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Kto ssasis Prezydentem?
Prasa warszawska bawi sio w zgadywanie.

A czynnik decydujący milczy...
Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Jak wia

domo, term in Zgromadzenia Narodo
wego został ustalony na dzień 8 maja.
Jest to dzień św. Stanisława, patrona
Polski. W innych warunkach data ta
m iałaby znaczenie, jako symbol dla ka
tolików wierzących. Godzina została
ustalona. Jest nią 11 rano. Zgromadze
nie odbędzie się w sali sejmowej, za
przysiężenie na Zamku królewskim.

Wczoraj marszałek Świtalski polecił
rozesłać zawiadomienia do pp. posłów
i senatorów. Pozatem marszałek zwró
cił się do premjera, aby ten polecił wy
drukować w ,,Monitorze" wiadomość o

term inie i miejscu odbycia Zgromadze
nia Narodowego.

Prasa warszawska gubi się w domy
słach na tem at ewentualnego kandyda
ta. Zróbm y m ałą wędrówkę po wczo-

rajszych pismach wieczornych Warsza
wy. A więc...

,,ABC" wymienia, jako kandydatów:
Prof. M ościckiego, P ry stora, Sławka,
Patka — naszego ambasadora z W a
szyngtonu, a nawet wymienia nazwisko

p. Filipowicza Tytusa. Pozatem ,,ABC"
donosi, iż nowoobrany Prezydent obej
mie władze w dniu 7 czerwca.

,,W ieczór Warszawski" opowiada się
za kandydaturą pp.: Mościckiego, Pry-
stora i St. Filipowicza. Natomiast na

czele przyszłego rządu stawia marszał
ka Piłsudskiego, rzekomo ze względu
na ciężką sytuację międzynarodową.
Zresztą p. marszałek m iałby dokończyć
wewnętrznej pacyfikacji kraju...

Sanacyjny ,,Dobry Wieczór" poraź
pierwszy stawia horoskop na kandyda
turę, poza już wymienionem i osobami
— m istrza Ignacego Paderewskiego.

Zgrom adzenie Narodowe stoi więc

pod znakiem tajem nicy i niespodzianek.
Decyzja zależna jest od czynnika decy
dującego, który dotychczas m ilczy i pa
ry z us t nie wypuszcza.

Królewiecki pastor Miiller.

Pastor Muller jest mężem zaufania kanc
lerza Hitlera i łącznikiem między nim a ko
ściołem ewangelickim. Hitler przeprowa
dzi unifikację kościoła ewangelickiego. W

toku jest praca celem utworzenia jednego
powszechnego kościoła niemieckiego.

w Niemczech.
Oburzenie w t^los^wie.

Moskwa, 28. Ł (PAT) Codzień nad
chodzą tu wiadomości o rewizjach i a

resztowanych obywateli sowieckich w

Niemczech.

Ostatnio aresztowano w Berlinie

przedstawiciela komisariatu ludowego
do spraw ciężkiego przemysłu Babicza,
który bawił w Niemczech w charakte
rze członka kom isji, odbierającej dosta

wy dla przemysłu sowieckiego. W miesz 
kaniu jego dokonano rewizji, która nie
dała żadnych wyników . Babicz pozosta
je pod strażą, pomimo energicznych kro
ków ze strony ambasady niem ieckiej w

Berlinie. Donoszą przytem, że bojówka
hitlerowska opanowała lokal berlińskie
go przedstawicielstwa sowieckiej agen
cji fotograficznej Sojuzfoto.

Pozatem lokal w Stutgarcie obsadzo
ny został również policją pomocniczą,
która dokonała szczegółowej rewizji.
Dwie urzędniczki, obywatelki niemieckie

aresztowano.

Komisarz firmy, mianowany jz ramie
nia rządu wirtem berskiego obwieścił
pracownikom, że wszelkie zarządzenia
dyrektorów, posiadających obywatel
stwo sowieckie są nieważne. Nowa fala

antysowieckiej akcji wywołała w Mos
kwie zrozumiale oburzenie.

Retorsyjne zarządzenia sowieckie w

stosunku do Niemiec oczekiwane są w

dniach najbliższych.

Olbrzymia powódź.
Tysiące ludzi bez dachu nad głowa

Buenos Aires, 28. 4. (PAT) W prowin
cji Santiago del Estero szerzy się po-
wódź, która przyjęła rozmiary prawdzi
wej katastrofy. Woda zajęła obszar 3

miljonów ha. Zniszczenie i straty mate-

rjałne są ogromne.

Bukareszt, 28. 4. (PAT) Z Mołdawji
donoszą o powodzi, która przybiera ka
tastrofalne rozmiary. Szczególniej za
grożone jest miasto Vaslui, gdzie woda
dokonała już wielkiego zniszczenia, po
zbawiając tysiące ludzi dachu nad gło
wą, Komunikacja jest w wielu punktach
przerwana. Miasto Hnsi jest zupełnie
odcięte od świata.

KtopodpaliłReichstag?
Rewelacje ,'Manchester Guardian". - Odwlekanie procesu- - Protest ambasadora

niemieckiego. - Prasa angielska jest niezależna.

Londyn, 28. 4. (PAT) ,,Manchester
Guardian" opublikował dwa artykuły na

tem at podpalenia Reichstagu, w który ch
na podstawie rewelacyjnych danych,
pochodzących z kół nacjonalistycznych
przeprowadza dowód, że Reichstag pod
palony został przez um yślnych emisa-
rjuszy, wysłanych przez Goeringa, obec
nego m in istra Rzeszy.

,,Manchester G uardian" podkreśla, że
w dniu 27 lutego, gdy nastąpiło podpale
nie Reichstagu, ani H itler, ani Goering,
ani Goebbels nie wyjechali z Berlina m i
mo kam panji wyborczej, lecz przebyw'a
li w stolicy w oczekiwaniu pożaru.
Reichstag połączony jest z mieszkaniem

prezydenta parlam entu Goeringa chod
nikiem podziemnym. Przez ten chodnik

emisarjusze Goeringa m ieli wejść do

Reichstagu. Każdy z nich zajął wyzna
czony mu posterunek. W ciągu k ilk u

m inut podrzucili oni dostateczną ilość
m a te rjału łatwopalnego, następnie w y
cofali się z powrotem przez chodnik

podziemny do m ieszkania Goeringa,
gdzie z powrotem w'łożyli brunatne

mundury hitlerowskie i oddalili się.
Wew'nątrz Reichstagu pozostawiono ty l-

go Luebbego, zaopatrzonego w paszport
holenderski, broszury kom unisty ozne,

szereg własnych fotografij i kartę przy
należności do jakiejś holenderskiej gru
py komunistycznej.

,,Manchester Guardian" twierdzi da-

lej, że dowody, jakoby podpalenie
Reichstagu miało być dziełem komuni
stów okazały się niewystarczające. Pro
ces o podpalenie Reichstagu wskutek
braku dowodów nie odbył się (mimo, że

od dnia podpalenia upłynęło dwa m ię'
siące) i nie wiadomo, kiedy się odbędzie.
Sędzia, który bada tę sprawę miał odpo
wiednio sporządzić akt oskarżenia w

myśl życzenia rządu, uważając, że spra
wa jest zbyt naciągnięta, aby można by
ło ją prowadzić w drodze otwartego
przewodu sądowego.

Londyn, 28. 4. (PAT) Ambasador nie-
m iecki von Hoesch na podstawie im-

słrnkcyj otrzymanych z Berlina złożył
dziś ministrowi spraw zagranicznych
Simonowi protest przeciwko artykułom
,,Manchester Guardian", oświadczając,
że zarzuty, stawiane kanclerzowi Hitle
rowi i ministrom niemieckim są bez

precedensów w historji.
Simon oświadczył w odpowiedzi, że

prasa angielska jest całkowicie niezależ
na. Jeżeli rząd niemiecki uważa, że arty
kuły ,,Manchester Guardian" zawierają
oszczerstwa pod adresem członków rządu

Niemieckie okrąty wojenne w Świnoujściu.

W najbliższą niedziele odbędzie się w Świnoujściu wielką rewję floty wojennej
rozbrojonych" Niemiec. Specjalnemi parowcami i pociągami zjadą się obywatele nie
mieccy, by podziwiać w porcie kolosy morskie.
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niemieckiego, io członkowie ef mogą
wystąpić przeciwko wydawnictwo
dziennika z procesem o oszczerstwo lub

obrazę. Proces taki musiałby być podję
ty przez Goeringa osobiście, ponieważ
prawo angielskie dopuszcza tylko docho
dzenie o obronę czci poszczególnych o-

sób, a nie rządów jako takich.
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300 urzędników warszawskich

otrzymało wypowiedzenie.
Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.). Wczoraj

otrzymało wypowiedzenie 300 urzędni
ków inspektoratu finansowo-podatko-
wego m agistratu warszawskiego. W y
powiedzenie powyższe opiewa' na dzień
1 lipca.

, Stało się to z rac ji przejęcia działu

egzekucji podatkowych przez urzędy
skarbowe.

Zwycięstwo katolików w Hiszpanji.
Madryt, 27. 4. Ostatnie w'ybory do

rad gminnych w Hiszpanji przyniosły
poważne zwycięstwo stronnictwu kato
lickiemu, monarchistycznemu i republi
kańskiemu, które razem zdobyły poło
wę wszystkich mandatów.

W związku z tem przywódcy partyj
opozycyjnych odbyli wspólną naradę,
po której b. ministrowie Maura i Ler-
roux udali się do prezydenta parla
mentu Besteira z żądaniem dymisji dla

obecnego rządu Azana i rozpisania no
wych wyborów do parlamentu.

Dar dziennikarzy belgijskich
dla Ojca św.

Rzym, 27 4. (Teł. wł.). Zwyczajem
dorocznym dziennikarze belgijscy do
ręczyli Ojcu św. ofiarę prasy katolickiej
w sumie 300 tysięcy franków. Dzięku
jąc za ten dar Ojciec św. podkreślił w

swem przemówieniu szczególniejszą
misję prasy katolickiej wr ciągu Roku
Jubileuszowego.

10-letni chłopczyk znalazł śmierć
na torze kolejowym.

Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.). Na war
szawskim torze kolejow ym w obrębie
m iasta wpadł pod pociąg towarowy 10-
łetni chłopiec Stanisław Ożarowski.
Koła w'agonów obcięły nieszczęśliwem u

obie nogi. Pozatem chłopiec ten od
niósł kilk a ran tłuczonych głowy.

Przewieziony do szpitala wkrótce ży
cie zakończył. P olicja wszczęła docho
dzenia, celem ustalenia, kto ponosi od
powiedzialność za. tak straszny wy
padek.

Pertraktacje pokojowe
na Dalekim Wschodzie.

Warunki Japonji i Chin różnią się bardzo znazznie.

(Telefonem od własnego korespondenta.)
Berlin, 28. 4. Donoszą z Szanghaju, że

między Japonją i Chinami rozpoczęły się
pertraktacje pokojowe. Chińczycy wysu
nęli następujące warunki: 1) wstrzyma
nie operacyj militarnych na wszystkich
frontach, 2) nieprzyjęcie do pertraktacyj
delegatów państwa Mandżuko, 3) opusz.
czenie przez japońskie pancerniki chiń
skich portów, i) cofnięcie wojsk japoń
skich zpod Pekinu w kierunku wielkie
go Muru, 5) pertraktacje mają się toczyć
w Szanghaju.

Jak donosi agencja ,,Nippon-Dempo**
rząd japoński przesłał swojemu posłow'i
w Nankinie żądania Japonji, od których
uzależnia prowadzenie rokowań: 1) ope
racje wojskowe będą przeprowadzone do

końca, 2) utworzone ostatnio chińskie

formacje ulegną rozwiązaniu, 3) rząd
chiński uzna de jure i de facto rząd
mandżurski. 4) japońskie okręty wojen

ne otrzymają prawo stacjonowania W

portach chińskich, 5) bojkot towar-ów

japońskich zostanie przerwany, 6) rząd
chiński zobowiązuje się nie utrzymy
wać żadnych wojsk w strefach zneutra
lizowanych.

Równocześnie z ostatnich depesz w y
nika, że zatarg na kolei wschodnio-chiń-

skiej między Japonją a Rosją przybiera
na sile. Nic więc dziwnego, że Japonja
licząc się z możliwością wybuchu zbroj
nego konfliktu pragnie odciążyć front
chiński. St. Ro.

S eM rjaf generalny bigi IłarHMw
pogl R*rosici filitflero

usuwa międzynarodowych urzędników.
Wertheimera. dawnego współpracowni
ka socjalistycznego ,,Vorwaertsu*r.

Wobec tego, że dr. Wertheim er, jak
wszyscy urzędnicy L igi posiada w'ielo
letni kontrakt, sekretarz generalny nie.
ma możności usunięcia go, niemniej pod
naciskiem rządu Rzeszy sekretarz gene
ralny przydzielił godo sekcjifinansowej,
mimo, że dr. Wertheimer nigdy nie zaj
mował się kw'estjami finansowemi.

Jest to pierwszy wypadek tego rodza
ju akcji w stosunku do urzędnika Ligi
Narodów, podjętej na skutek żądania je
go rządu. Dodać należy, że urzędnicy
sekretariatu Ligi Narodów są urzędni
kami międzynarodowymi.

----------

NTemiecko-narodowi bronią się.
W łonie partji zwyciężył Hugenberg.

(Telefonem od własnego korespondenta')
Berlin, 28. 4. W związku z ogromne,

m i trudnościami, jakie przeżyw'a part,ja
niem iecko-narodowa obradowała wczo
raj jej frakcja parlamentarna Reichs
tagu pod przewodnictwem Hugenherga.

W łonie partji istnieje silna grupa,
pod przewodnictwem Martzkego, która

dąży do połączenia z hitlerowcami, po
dobnie jak to zrobił Seldte, Hugenbsrg
opiera się temu z całą, energją, gdy|ffo
zatarga z Goermgenmwie (doskonale,' ze

po scaleńiu Spotkałby gotffs Dusterber-

ga, W rezultacie narad Hngenberg w ~-

łonie partji odniósł tymczasem zwycię
stwo i niemiecko-narodowl postanowili
walczyć o swą odrębność partyjną.

St. Ro.

Tragiczna pomyłka sprawiedliwości
Niewinnie skazany na śmierć.

Gandawa, 28. 4. (PAT). W r. 1927 po
pełnione zostało morderstwo rabunko
we. Posądzenie padło na n iejakiego
Peelmana. Twierdził on, że jest niewin
ny, jednakże poszlaki świadczyły prze
ciwko niemu i został skazany na

śmierć. Kara została mu zamieniona

przez k ró la na dożywotnie więzienie.
Obecnie schwytano w Gandawie ban

dytę nazw iskiem Osselaere, którego ze
znanie stanow iły w swoim czasie głów
ny dowód w iny Peelmana. Osselaere
przyznał się teraz do popełnienia swego
czasu morderstwa.

Peelman po 6-letnim pobycie w wię
zieniu został obecnie wypuszczony na

wolność.

Losowanie książeczek
oszczędnościowych P. SC.O.

Dnia 25 kwietnia br. odbyło się w Poczto
wej Kasie Oszczędności XVII losowanie ksią
żeczek na premiowane wkłady oszczędnościo
we śerji II. '

. !

Po zł 1.000 wylosowały następujące numery

książeczek; 50127 51367 5195252346 52996 53851

54156 54479 55536 55663 56577 56943 57155

57221 57740 58301 58536 58811 59180 60565

60566 60713 60737 61468 62037 62628 63694

63699 64043 64562 64826 65142 65567 66409

67154 68227 69504 69548 69626 69902 70215

70415 70768 71139 71242 71277 71345 71433

71628 72254 73852 74279 74389 75010 7633'?

76500 76636 77059 77067 77204 7731-3 77742

78220 78365 79169 80694 81152 81342 82046

82412 82572 82842 83294 83822 83959 84015

34743 84913 85158 85433 85740 86376 86699

87069 87423 88870 89229 89229 89374 89916

39998 90078 90648 90999 91019 91070 92Ó88
32102 92466 93110 93371 93701 95335 95669 j j
36951 97391 97991 98151 98S05 99406 99822

100787 101058 101112 101221. 101316 102907

03327 104727 104884 105508 105510 105920

105980 106735 107117 107416 107663 107804 't

108003 108590 109399 109505 109689 111694

11702 111764 111861 111942 112705 114705

15001 115073 115938 115954 117432 118023
118950.

Genewa, 28. 4. (PAT) Rząd niemiecki

czynili w ostatnich czasach u sekretarza

generalnegoLigiNarodów usilne starania

o usunięcie niemieckiego urzędnika sek
cji informacyjnej z sekretarjaiu dr.

Jeszcze jeden instrument do zaciskania obręczy teroru.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 28. 4. W celu zwalczania bol-
szewizmu i wrogów państwowych pru
ska rada ministrów' postanowiła scen
tralizować policję polityczną przy pre-
zydjum policji w Berlinie, stwarzając o-

sobny urząd dla całego państwa, pod
nazwą ,,tajnej policji państwowej". U-

rząd ten będzie m iał na celu zwalczanie

przeciwników hitleryzmu na całym tere
nie Pras,

W Berlinie nowy urząd policyjny
przejmie oddział prasowy przy prezy-

djum policji, kierownikiem urzędu mia
now'any został starszy radca rządu Diels.

Rząd Hitle ra stwarzając osobną po
licję polityczną naśladuje system rzą
dów fas(zystowskich we Włoszech i bol
szewickich w Rosji. St, Ro.

Stfaliaelm przechodzi
doaarodowwchsocialisiów

Cios dla idei monarchistycznej.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 28. 4. Wczoraj wieczorem

pierwszy dowódca Stahlhelmu F. Seldte

ogłosił w radjo swój rozkaz do Stahlhel-

mu, w którym podaje do wiadomości

przystąpienie do partji narodowych so-

cjalistów, Tym jednak członkom Stahl
helmu, którzy nie chcą pójść w jego śla-

dy, pozostawia możność swobodnej de
cyzji.

Przystąpienie Stahlhelm u po dymi-

sji Dusterberga wzmacnia siły we
wnętrzne Hitlera, ponieważ usuwa z pod
władzy Hugenherga ,,zastępy stalow ych
kasków ", które podczas wyborów nale
żały do czarno-hiało-czerwonego bloku
wyborczego. Krok Stahlhelmu jest rów
nież ciosem dla idei monarchistycznej.

Istnieje wprawd(zie m ożliwość, że
Stahlhelm posiadający w swem łonie
kilku członków rodziny Hohenzollernów
zdoła przekonać narodowych socjali
stów i Hitlera w kierunku przejęcia ich
idei, ale ta druga ewentualność nie w y
daje się prawdopodobną. St. Ro.

Praktyczne rezultaty konferencji
Papena w Rzymie.

(Telefonem od własnego korespondenta.)
Berlin, 28. 4. Donoszą, że konferencja

biskupów w Fałdzie zamiast w lecie

odbędzie się już w maja i według na
dziei rządu wyda uchwalę w której o-

rnówi stosunek kościoła do partji na
rodowo socjalistycznej w sposób przy
chylny. Jest to następstwem konferen-

cyj wicekanclerza Papena w Waty-
kanie. St. Ro.

Autorytet Hindenburga zachwiany.
Przeszło połowa generałów Reichswehry

oświadczyła się za Hitlerem.

Wiedeń, 28. 4. (PAT) ,1Arbeiter-Ztg.,,
donosi z Berlina, że w ostatnich dniach

odbyła się w ministerstwie Reichswehry
konferencja, na której generałowie zape
w nili ministra Reichswehry Blomberga,
że będą nadal suchali tylko Hindenhur-

ga. Takie samo zapewnienie złożył wyż
szy korpus oficerski. Natomiast nie tak

optymistycznie brzm iały relacje co do

żołnierzy i podoficerów, Rozkazy Hin-

denlrarga będą przez Reichswebrę jesz
cze dziś wykonywane. Czy jednak moż-

liwe to będzie za miesiąc, nie jest pew*
nem.

Narodowi socjaliści twierdzą, że o-

świadczenia lojalności ze strony gene
rałów nie należy brać na serjo, gdyż z 42

generałów Reichswehry przeszło połowo
I oświadczyła się za Hitlerem.

Paderewski przyjął nagrodę muzyczną
m. Warszawy.

Warszawa, 28. 4. (PAT) W odpowie
dzi na wiadomość o przyznaniu nagrody
muzycznej miasta Warszawy Ignacy
Paderewski nadesłał z Nowego Jorku

pod adresem prezydenta m iasta nastę
pującą depeszę: Najuprzejmiej dziękuję
za nadesłany telegram , zawiadam iający
o przyznaniu mi nagrody muzycznej
miasta śtoł. Warszawy. Uznanie clla mo
jej pracy, którego w yraz widzę w u-

ohwale sądu konkursowego jest mi nad

wyraz m iłe i zachowam je w'e w'd(zięcz
nej pam ięci (— ) Paderewski.

e
* *

Powyższy telegram Paderewskiego
jest nowym dowodem skromności m i
strza. Nie ulega przecież wątpliw ości,
że, jeżeli chciało się wyróżnić mistrza,
to należało to ze względu na olbrzymie
zasługi Paderewskiego zrobić wtedy,
kiedy po raz pierwszy rozstrzygano, ko
m u przyznać nagrodę muzyczną W ar
szawy.

Polskilotnikpodejmuje

iiiiutaililiIM A ni
na aparacie turystycznym.

Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.). Wczoraj
w godzinach rannych wystartował z lo
tnisk a wojskowego kpt. St. Skarżyński,
jeden z najlepszych długodystansow
ców. Przed dwoma łaty dokonał on lo
tu dookoła Afryki. Obecnie wystarto
w'ał do Lyonu, gdzie podejmie próbę
ustalenia rekordu lotu długodystanso
wego bez lądowania, mianowicie wy
startuje on do Dakaru, znajdującego się
w odległości 3000 kim. w linji prostej.

Leci on na maszynie RWD 5, która
ma zasięg 5.200 kim . rozw ijając szyb
kość przeciętną 170 km . na godzinę i

szybkość maksym alną, 220 km . na godz.
Próba ta rozpocznie się w dniu dzi

siejszym.
Lotnisko w Lyonie zostało obrane dla

tego, że ma ono najlepsze warunki do
s tartu samolotu, bardzo poważnie ob
ciążonego.

Sam olot kpt. Skarżyńskiego należy
do typu luksusowej limuzyny tury
stycznej. Posiada ona z biornik na 750
litró w benzyny.

Lotniko w i naszemu towarzyszyć będą
życzenia j ak największego pow-odzenia.
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150 funkcjonarjuszów przeprowadza rewizję.
Moskwa, 28 4. (PAT.) Wiadomość o

rewizji w lokalu centrali sowieckiego to
warzystwa naftowego ,,Derop" wywoła
ła w Moskwie wrażenie analogiczne do

rewizji w londyńskim Arcosie w r. 1927.

Sądząc z nastrojów moskiewskich kół

politycznych w odpowiedzi na rewizję
w Deropie należy się spodziewać ener
gicznych zarządzeń retorsyjnych wobec
Niemiec.

Czynniki sowieckie wskazują, że no
m inacja komisarza rządowego firm y z

ramienia władz pruskich całkowicie u-

niem ożliw ia jej działalność. Zwłaszcza
w ielkie zaniepokojenie wywołuje w Mo
skwie oświadczenie nowom ianowanego
komisarza, że towarzystwo Derop uwa
ża za firm ę niemiecką.

Interwencja ambasadora

sowieckiego.
Moskwa, 2. 4. (PAT.) Ambasador

Z. S. R, 'JR. w Berlinie Chinczuk zgłosił
z powodu rewizji w centrali ,,Deropu"
energiczny protest w urzędzie spraw za
granicznych Rzeszy.

Gmach Deropu przekazano policji.
Moskwa, 28. 4. (PAT.) O przebiegu

rewizji w lokalu centralnego zarządu
,,Deropu" nadeszły do Moskwy nastę
pujące szczegóły;

Około godz. 1 rano policja otoczyła
gmach, w którym mieści się firma. W
rew izji, która trw'ała przeszło 4 godziny,
brało udział przeszło 150 policjantów i

funkcjonarjuszów policji politycznej.
Podczas rewizji wszystkim urzędnikom
nakazano przerw'anie pracy oraz pod
dano ich bez w yjątku rewizji osobistej,
przyczepa aresztowano 20 pracow'ników
fi-rmy obywateli niemieckich.

Pruski komisarz rządowy Holmann
bez którego zgody firm a nie będzie mogła
wykonywać żadnych iranzakcyj oświad
czył, że pozostanie w ,,Deropie" aż do

usunięcia z fil'my wszelkich marksow-

skc-żydcwskich elementów, poczem we

zwał pracowników do gorliwej pracy na

rzecz Niemiec, ponieważ firm a jest nie
miecka.

Holm annowi podporządko-wano wszy
stkie prow'incjonalne oddziały fi-rmy, m.

in. w Norymberdze, we Frankfurcie nad
Menem, Ham-burgu, Stutg-arcie i w Ko-

lonji.
Moskwa, 28. 4. (PAT.) Jjfczoraj póź

nym wieczorem nadeszła do Moskwy
wiadomość, że policja pruska zarządzi
ła opróżnienie gmachu firmy Derop w

Berlinie. Gmach przekazano do użyt
ku policji.

Piesza pielgrzymka starca
do Rzymu.

Do Rzymu przy-był z Udine, po przej
ściu pieszo 750 km 78-łetni Gaetano F in -

notello, by doręczyć Ojcu św. wzruszają
cy list własnoręczny, w? którym pisze,
że przybywa do Rzymu w celu złożenia
Ojcu św?. podziękow'ania, iż dał m u moż
ność uzyskania odpustu jubileuszowego.

Ojciec św. zapragnął poznać podeszłe
go w wieku pielgrzyma i ze szczególną
życzliwo-ścią i miłością przyjął go na

specjalnej audiencji.

Hitler i Hindenburg
pod Tannenbergiem.

W 600-rocznice założenia w ioski Tan-

nenberg bawić będą tamże w dniu 1 i 2

lipca kanclerz i prezydent Hindenburg.
Z akcji tej odbędzie się także wielka de
monstracja niemiecka na polach grun
waldzkich u pomnika z r. 1410, wysta
wionego na polach grunwaldzkich przez
Niemców-' k u uczczeniu poległego tam w

walce z orężem polskim mistrza Krzy
żaków'.

Walki w Chinach.
Mukden, 27. 4. Przy wielkim murze, ko

lo przełęczy Kupeiko rozpoczęły się nowe,
ciężkie w alki. Japończycy powoli posuwa
ją się naprzód i wypierają uparcie bronią
cych się Chińczyków w kierunku Pekinu.

,,H itler umrze śmiercią gwałtowną
M e rc k! tajemniczy Hlndus-filozof w Paryżu.

Nie przeżyje roku gub dwóch, a w dniach od 1-13 czerwca br. grozi mu poważne
niebezpieczeństwo, którego może uniknąć tylko cudem.

Paryż. Wielkie wieczorne pismo ,,Ll
lntransigant" zamieścił-o ostatnio z oka
zji 44 urodzin Adolfa Hitlera horoskop
astrologiczny w-odza brunatny ch koszul.

Horoskop, wystaw iony przez astrologa
Kęrneiz mówi, że wszystko wskazuje na

przywódcę tłum ów , przekonanego o

swojej słuszności i błędem jest zm niej
szać jego wartości umysłowe. Horoskop
mówi jednak, że figuracja Marsa i We-
nery w kwadraturze z Saturnem wska
zuje na upadek, przyczem inne . znaki

zapowiadają upadek gwałtowny.
To samo pism o zamieszcza prz y tej

okaz ji twierdzenie jakiegoś zamieszka
łego oddawna w Paryżu Hindusa, kie
rownika szkoły filozoficznej, który pro
sił o niewyjawianie swego nazwiska.
Hindus zajmuje się tzw. ,,numeralogją'\
dawną bardzo nauką, opartą na liczbach
i ich łączności z literami. Hindus miał
rzekomo przepowiedzieć śmierć gw ał
tow ną zamordowanego prezydenta Dou
aiera.

Obecnie oświadczył on paryskiem u

pismu:
H itle r nie przeżyje długiego okresu.

Rok lub najwyżej dw'a. Umrze śmiercią
gw'ałtowną. Okresem najbardziej k ry 
tycznym jego życia będą dni od 1—13
czerwca br. Aby Hitler uniknął niebez
pieczeństw, grożących mu w tych
dniach, trzeba będzie w prost cudu...

Widzę pozatem H itle ra zagrożonego
przez strzały, w ypadki lub zamachy —

wypadki, które będą miały miejsce po
godzinie 7 wieczorem...

* *

Pismo paryskie nie bardzo w'ięc m iły
podarek złożyło Hitlerow i na dzień 'jego
urodzin. Astrolog bowiem i Hińdus-
filozof zapowiadają dyktatorowi nie
mieckiemu gwałtowną śmierć.

Swoją drogą ów Hindus jest dość
śm ia ły w swoich twierdzeniach, przepo
wiadając już za jakieś 5 tygodni groźne
dla Hitlera wypadki. Będziemy mieli
możność skontrolow ania ich...

Japonia szuka pretekstu do wo5oy.
,,Daily Telegraph" donosi, że Japonja i

Mandturja szukają jedynie pretekstu do

zagarnięcia wschodnio-chińskiej kolei że
lazne,j. O ile Rosja nie ujawni ustępliwo
ści, japonja przyłączy do swy-ch posiadło
ści w pierwszym rzędzie okręg Prymorski
wraz z -Władywostokiem.

W Hamburgu zniknie zapowietrzona dzielnica.

Hamburg posiada dzielni
cę zaułków, nazwaną Gange-
viertel. Składa się ona z bar
dzo starych domów, tworzą
cych tak wąskie uliczki, że
nie zawsze wóz przez nie prze-
jedzie. Dzielnica ta jest do
meną wszelkiej zbrodni i roz
pusty, z których słyną wielkie
portowe miasta. Nawet po
licjant nie zapuszcza się tam
nigdy pojedynczo, tylko dla
bezpieczeństwa chodzą tam
znaczniejsze patrole. Kto raz
utonie w tem ghetto nędzy
i zbrodni, tego me łatwo już
tam odnaleść.

Aż miasto postanowiło
kres położyć tej zakale.han-
zeatyckiej stolicy i przystę
puje do zburzenia tej całej
dzielnicy. Na jej miejscu po
wstaną parki i nowoczesne

domy mieszkalne.
Na rycinie widzimy jedną

z tych zakazanych uliczek
Hamburga.

Anastazja Drewnowska, (59

Dmie pokusy
(Ciąg dalszy).

Alina usiadła na tapczanie. W in
nych warunkach niewygody, jakich do
świadczała, byłyby ją przyprawiły o

niewiem jaki atak histerji, ale podtrzy
mywała ją wściekłość. Zerwania nie

potraktowała na serjo. Uważała, że

Krzysztof zrobił jej poprostu scenę i że

już tego pożałował. Czuła się zwycię
sko pewna siebie. Tymczasem nie przy
jechał do Piorunowa i nawet nie uprze
dził służby, żeby ją odpowiednio przy
jęła.

Zaczęła indagować Pietrka.

Waszego pana często niem a w domu?
— Jak wypadnie — odparł chłopak,

wzruszając ramionami.
— Bawi się?
— A czego ma sobie żałować? Czy

to nie kawaler?
Alin a ścisnęła m atkę za rękę i szep

nęła jej do ucha po francusku:
— A nie mówiłam?

Pietrek z natury gadatliwy zaczął się
rozwodzić niepytany.

— Bogaty pan, ho, ho, ho! Folwar
ków ma cztery i las piękny. Teraz tną
żydy porębę i wywożą drzewo. Huk

grosza za to będzie. Ho! ho! ho! Choć
się nasz pan s palił, to tego nie poczuje.

Alina trąciła matkę w bok.

— Ale do żeniaczki to nasz pan nie

skory. Ano, pewno. Co się ma śpieszyć?
Bo to m u tak źle? Panny przypodchle-
bia ją się jedna bez drugą. Żeby jeno
chciał, dostanie nie w iem jaką bo
gać zkę.

— Więc wszyscy tu przypuszczają, że
to jego majątek — rzekła po francusku
Alina do matki. — Co za bezczelna

blaga!
Zwróciła się do Pietrka:
— Który folwark najpiękniejszy?

Piorunowo?
— A jużci — odparł skwapliwie chło

pak. — Tu ziemia najlepsza i dwór
jest pański, jak się patrzy. Tamte fol
warki też dobre, a jakże, nawet więk
sze, tyle, że gleba gorsza...

— I niem a gdzie mieszkać? — badała
Alina.

— E, dachu nad głową nie brak, ale
to nie to, co tu. W Zalesiu nawet jest
ładny dworek, co nasz pan kazał posta
w ić dla pana rządcy.

— Widzisz — rzekła Alina po fran
cusku. — Sobie zabrał najlepszy fol
wark, a mnie oddał to, co miał najgor
szego.

Ale pani Rajgowa m iała większe po
czucie sprawiedliwości.

— Daj pokój, Alu. Chyba m iał prawo
zatrzymać sobie to, co chciał? Inny, na

jego miejscu, nie oddałby nic. Ty i tak

jesteś zamożniejsza od niego.
— Gadali, że nasz pan będzie się

żenił — zaczął znów Pietrek. — Ano,
czasby m u było. Swatają 'tu' liaszego'pa

na, a jakże, na wszystkie strony, ale pa
nu w idać nie spieszno. Pewnie. Ma pa-
nienków dosyć.'

Pani Rajgowa przypom niała sobie na
gle Dankę.

— Alu, przecież ta panna czeka w sa
mochodzie. I Sophie m usi desperować,
żeśmy ją tak zostawiły.

Alina wstała.
— Pójdę do nich. Każę Sophie w y

jąć nasze zapasy...

W samochodzie siedziała zapłakana
Sophie sama jedna. Na pytanie A liny
odpowiedziała, że cette jeune filie ka
zała jeszcze raz podziękow'ać serdecz
nie paniom za ratunek i troskliwość
i odeszła pieszo, zabrawszy z sobą un

petit gamin.

Rozdział XXX.

Siedząc w samochodzie Danka uświa
dom iła sobie nagle, że przecież Szarzyń
ski mógł nadjechać lada chwila i za
stać ją ni mniej, ni w'ięcej tylko u sie
bie. Aż Się wzdrygnęła. Nie, za nic w

świecie. Nie chciała być świadkiem je
go kompromitacji. Coby powiedział, zo
baczywszy ją pod opieką sw'ojej narze
czonej, z którą tak nieładnie się ukry
wał? Ze w'szystkiego można było wy
wnioskować, że i narzeczona m iała do

niego pretensje, to znaczy, że i wobec

niej nie był w porządku. Danka

westchnęła ciężko. Gorzko jej było po
myśleć, że ukochany człowiek nie za
sługiw ał nu w ielki szacunek. Pow'ie
działa sobie na pociechę, że ta św'iado

mość pow'inna jej pomóc zapomnieć o

nim, lecz narazie nie czuła się przez
to m niej nieszczęśliwa. Przeciwnie.
Bo nadomiar złego zmagała się z poczu
ciem głębokiego upokorzenia, że tak się
dała zbałamucić. Była zaw'sze dum na

w'obec mężczyzn i niełatwa do flirtu i
ostatecznie nie poznała się na obłudzie
tego. Uwierzyła, że ją pokochał, pod
czas gdy jemu chodziło tylko o roz
rywkę wakacyjną. Zgrzyt przyznał się
Marysi, że początkowo chciał z nią tyl
ko poflirtować i dopiero potem stracił

głowę. A więc obu chodziło o zabaw'ę,
tylko, że dla M arysi skończyło się szczę
ściem, a dla n iej przegraną.

~- Mademoiselle - wdarł się w jej
sm utne dum anie głos Sophie — vous

etes triste. Pourąuoi? Moi si j'etais
aim ee comme ca...

Danka uśmiechnęła się mimowoli i

odpowiedziała coś. zdawkowego. M y
ślała jak się dostać do Zakliczyna Na
wschodzie szarzała już szeroka łuna
świtu. Nie chciała prosić o pożyczenie
samochodu, gdyż musiałaby zapłacić
szoferowi, a m iała pieniądze tylko na

powrót do Warszawy-
Sophie trzepała tymczasem niezmor

dow'anie:
—

... tous ces hien, Piorunowo et les

autr'es, sont a mademoiselle Alinę.
Monsieur Sażyński n'en possede ąu'une
petite partie. E t avec tou t cela comme

U la traite, mon Dieu! Elle ne sayait
lui inspirer une passion aussi violente

que Vous a votre.

(Ciąg dalszy, nastąpi.)
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Wiadomości z kraju.
Now e ustawy.

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). W naj
bliższych dniach w ,,Dzienniku Ustaw"
ogłoszone będę, pozostałe ustawy z

uchwalonych 'przez sejm i senat projek
tów w ciągu ub. sesji. M. in. ogłoszona
będzie również ustawa o szkołach aka
dem ickich i ustawa o pełnomocnictwach
dla rzędu

Za doręczenie wezwań sadowych
adresat nie płaci.

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Minister
stwo Spraw Wewnętrznych wystosowa
ło okólnik do wszystkich gmin w spra
wie rozsyłania wezwań sądowych na

rozprawy karne. Ministerstwo zwraca

uwagę, że na mieszkańców gm in nie
wolno nakładać żadnych opłat za dorę
czanie wezwań, gdyż je s t-to zakazane

przez kodeks karny.:

Podatek dochodowy.
Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.) 1 maja

upływa term in składania zeznań o do
chodzie, osiągniętym 'w ro k u ubiegłym .

Urzędy skarbowe przepełnione są po
datnikami, którzy inform ują się w spra
wie kryzysowego dodatku do państwo
wego podatku dochodowego. Należy za
znaczyć, iż dochód roczny do 1.500 zł

jako w olny od podatku dochodowego,
jest również wolny od dodatku kryzy-
sowejsro

Znów spadek bezrobocia.
Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) Liczba

bezrobotnych stale zmniejsza się. W

porównaniu z uh. tygodniem, według
statystyki urzędowej liczba bezrobot
nych zmniejszyła się o 5318 osób. Licz
ba bezrobotnych, zarejestrowanych na

c'ałym terenie Rzeczypospolitej wynosi
obecnie 263.0150 osób.

Plotka czy prawda;
Nowe ministerstwo zajmie się wyłącznie

propagandą.
Warszawa, 26. 4. (Tel. wł.). ,,Wieczór

Warszawski" donosi: W sferach sana
cyjnych omawiany jest projekt powo
łania do życia ministerstwa propagan
dy, na wzór istniejącego w Niemczech
,,M inisterium zur Aufklarung und Pro
pagandę", szefem którego jest hitle ro 
wiec Goebbels.

Ministerstwo propagandy - według
tego projektu — posiadałoby dwa pod-
sekretarjaty stanu: 1) do propagandy
zewnętrznej i 2) wewnętrznej oraz sze
reg departamentów i wydziałów m. in.

propagandy prasowej, lite ra ck iej, f i l
mowej, artystycznej i sportowej.

FUndusze, potrzebne na ten cel po
wstałyby przez wydzielenie i połączenie
funduszów propagandowych i praso
wych różnych ministerstw .

Na stanowisko m inistra propagandy,
zdaniem zwolenników tego projektu,
najbardziej odpowiednim byłby p: W oj
ciech Stpiczyński, obecny redaktor sa
nacyjnego ,,K urjera Porannego".

Faktem jest, iż ,.Kurjer Poranny"

zdradza zainteresowanie sprawam i pro
pagandy.

Konferencja akademików rozwiązana.
Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.). W ślad za

rozwiązaniem ogólnokrajowej instytucji
samopomocy Oakadem ickiej p. n. ,,Na
czelna Konferencja Akadem icka" zam
knięta została na mocy zarządzenia sta
rosty grodzkiego również organizacja
lokalna warszawskiej Konferencji Aka
dem ickiej.

Kontrola urzędów.
Warszawa, Ź'?. 4. (tel. w ł.) Kom isja

dla usprawnienia administracji publicz
nej prży Prózydjurn Rady M inistrów po
wierzyła nacz. Robaczewskiemu z m ini
sterstwa Spraw Wewn. przeprowadze
nia inspekcji stanu organizacji biuro
wości we wszystkich urzędach admini
stracji państwowej.

Zatarg w przemyśle włókienniczym.
Warszawa, 27. 4. (tel. wł.) W fabry

kach przemysłu włókienniczego okręgu

bielskiego pow stał ostry zatarg między
fabrykantami a robotnikami. Przemy
słowcy zamierzają, przeprowadzić 15%,
obniżkę płac i w tych fabrykach, w któ
rych robotnicy otrzym ują wynagrodze
nie akordowe, ołirńżono ostatnio zarobki
w granicach od 20 do 30%.

ZGDYNIiWYBRZEŻA
REPERTUAR WIDOWISKOWY.

Kino ,,MORSKIE OKO '. Od piątku 28. bm.

,tŻona z drugiej ręki" . Bogaty nadprogram.
Kino dźwiękowe ,,BAJKA" . Dnia 27. bm.

i dni następnych dramat egzotyczny p. t. ,,Ran
go". Bogaty nadprogram dźwiękowy.

TEATR DOMU LUDOWEGO. W czwartek
27. bm. i w niedzielę 30. bm. powtórzenie zna
komitej polskiej komedji klasycznej w 3 aktach

Michała Bałuckiego p. t. ,,Radcy pana radcy".
W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:

Straż pożarna — tel. 17-08 i 10-12

Pogotowie sanitarne — tel. 17-08

Lekarz dyżurny — tel. 12-48.

ZA DARMO

udziela porad prawnych i sporządza wnioski

i podania w sprawach eksmisyjnych dla swych
członków Sekretariat Związku Lokatorów przy
ul. Świętojańskiej, w ila Grażyna II p.

Wpisy przyjmuje się codziennie. Miesięczna
składka 0,50 zł, wpisowe 1 zł.

TEATR DOMU.LUDOWEGO. W niedzielę
30 kwietnia o godz, 15 przepiękna bajka Raorta

w 4 aktach z epilogiem p. t. ,,W noc święto
jańską". Bajkę tę winni zobaczyć wszyscy,
zarówno starsi jak i młodsi, gdyż akcja bajki
posiada głębokie podłoże moralne. B ilety w

cenie 30 gr dla dzieci i po 1 zl dla dorosłych
można nabywać w kasie teatru od godz. 12 w

południe.

PRACA NA WITOMINIE WRE.

Z uznaniem podnieść musimy szczególną tro
skliwość i szczery wysiłek zarządu Tow. Budo
wy Osiedli w Gdyni, a zwłaszcza pp. dyrektora
Jeziorowskiego, inż. Lubarskiego i radcy Fila
ra, z jakim starają się z kolonji robotniczej na

Witominie stworzyć środowisko pożytecznej
pracy wykonywanej z umiłowaniem przez lu
dzi, którzy do niedawna jeszcze napawali stałą
troską społeczeństwo i władze bezpieczeństwa,
a dziś Są wzorowymi i pożytecznymi członkami

społeczeństwa.

Donosiliśmy już swego Czasu o utworzeniu

w tem osiedlu wzorowych ferm hodowli drobiu

rasowego i królików oraz drobnego inwentarza

żywego, kóz, owiec i nierogacizny. Obecnie

dowiadujemy się, że Tow. Budowy Osiedli u-

rządziło około 100 wzorowo urządzonych ogro
dów działkowych dla gospodarstw warzywnych,
z doprowadzeniem wody, ogrodzeniem i t. p .

Osadników zaopatrzyło w najlepsze nasienia

selekcyjne i przydzieliło doskonałego fachowe
go instruktora, który czuwać będzie nad racjo
nalną uprawą ogródków i udzielać bezpłatnie
fachowych 'porad osadni'kom."

Za tą naprawdę pionierską I pożyteczną pra
cę należą się zarządowi T. B . O . szczere słowa

uznania.

,,POLQNJA" POWRÓCIŁA
Z POŁUDNIOWYCH MÓRZ.

Wczoraj o g. 12,15 s. s. ,,Polonja" zawinęła
do portu gdyńskiego po swej czterotygodniowej
wycieczce 'na Południe po słońce.

Okręt przybijający do obrzeża witała oprócz
muzyki Federacji Wojskowej ogromna liczba

krewnych, przyjaciół, znajomych i wszędobyl-
skich-ciekawskich, którzy zalegli całe obrzeże.

Na przyjęcie statku Wyszła dyrekcja Towa
rzystwa P. Tr. z gener. dyrektorem Leszczyń
skim na czele, który przybył z Warszawy, kom.

Jacynicz, oraz wiele najwybitniejszych osobi
stości z miasta.

Wycieczkowicze przywieźli naprawdę cały
magazyn słońca z Morza Śródziemnego i Sahary
co zaznaczało się pigmetem twarzy godnym ro
dowitych Beduinów. Ileż tam prócz tego w

twarzach tych' przebijało się radosnego zado-

X smli s*Ę4ioipef.

wolenia i poczucia zdrowia.

To też z ust wycieczkowiczów płynęły szcze
re słowa uznania dla Polsko-Transatl. Tow. Okr.

za znakomicie zorganizowanie wycieczki i tro
skliwą opiekę nad pasażerami. Z usteczek jed
nej tylko przystojnej pasażerki i to bardzo bli
sko stojącej P. T . T . słyszeliśmy żale, że za

mała była możność zachwycania się urokiem

pustynnym Sahary, Marakeszu, Maroka, Rabatu,
a może też i smagłych,

"

romantyzmem bajek
wschodnich osnutych beduinów.

MINISTER SPRAW ZAGR. PŁK . BECK
W GDYNI.

Dziś po południu przybył do Gdyni samo-*

lotem Minister Spraw Zagranicznych p. Beck.

Cel podróży utrzymany jest w tajemnicy wsku
tek czego rodzą się najrozmaitsze domysły na

tle pOlitycznem.

Prolog do smutnej epopei
,,Zaleski - Hilchen".

W związku z podaniem w piśmie naszem

z dnia 22. 9. ub. roku w nr. 218 oświadczeniem

dziesięciu wezwanych jako świadków przez ko
misję dyscyplinarną Min. Handlu i Przemysłu
do złożenia zeznań w sprawie 6. kpt. portu Za
leskiego, prokuratoria na żądanie Ministerstwa

Handlu i Przemysłu wdrożyła postępowanie
karne przeciwko tymże świadkom o przestęp
stwo z art. 127 k . k . popełnione przez to, że

odmówili składania zeznań przed urzędnikami
Ministerstwa P. i H . oświadczając gotowość zło
żenia zeznań przed jedynie kompetentnym do

tego rodzaju dochodzeń sędziom śledczym. O d
mowę swą motywowali podpisanemi oświadcze
niem że z powodu stosowanych dotychczas me
tod dochodzeń dyscyplinarnych przez urzędni
ków Min. P. i H, w stosunku do b, kpt. portu
Zaleskiego, nie mają zaufania co do bezwzględ
nej obiektywności tychże urzędników, w czem

prokuratoria dopatrzyła się przestępstwa znie
wagi władzy w czasie zajęć urzędowych(!?).

Rozprawę prowadził sędzia s. gr. p . Palendz-

ki, oskarżał zaś wiceprokurator p. Szulc.

Na ławie oskarżonych zasiadł b. sekretarz ka
pitanatu portu por. rez. p . Pietroń Stefan oraz

dziewięciu współtowarzyszy, między nimi pre
zes Związku Rybaków, b. radny miejski p.

Główczewski, kilku oficerów marynarki han
dlowej i b. nurek i stary podoficer marynarki
wojennej znany działacz wśród organizacyj ro
botniczych p. Sieja Ignacy.

Proces ten, jakkolwiek uważać należy tylko
jako wstępny epizod do oczekiwanych wielkich

procesów, obudził wśród społeczeństwa wielkie

zainteresowanie, czego dowodem była w'ypeł
niona słuchaczami sala sądowa.

Wszyscy oskarżeni po odczytaniu im. %kt

oskarżenia potwierdzają że inKryminowane
oświadczenie czytali i własnoręcznie podpisali.
Jedynie p. Wisiałowski początkowo usiłował

zaprzeczyć własnoręczności swego podpisu,
a kiedy to się nie udało, zasłaniał się nieświa
domością treści oświadczenia, co fednakże rów
nież zostało zdezawuowane przez innych oskar
żonych.

Z wielką swadą ludowego mówcy zbijał akt

oskarżenia osk. p . Sieja, wyjaśniając motywy,
które go skłoniły do podpisania tego oświadcze
nia, Między innemi wywodami przedstawił on

podsłuchany przed kilku laty djalog między
b. kpt. Zaleskim a urzędnikiem celnym p. Le
wando'wskim, w związku z przychwyceniem
przemytu towarów nieoclonych,. otrzymanych
przez kapitana Zaleskiego. Zaleski ostrzegał
wówczas Lewandowskiego, ażeby zaniechał

wszelkich dalszych kroków w tej sprawie prze
ciwko niemu, gdyż ma on tak wielkie wpływy
i poparcie u władz warszawskich, że jemu nic

się nie stanie a tylko Lewandowski może naj
wyżej sobie zaszkodzić- Ponieważ Lewandow
ski mimo to prowadził dalsze dochodzenia cel-

no-skarbowe przeciwko Zaleskiemu, więc też

wkrótce został Lewandowski przeniesiony na

gorsze stanowisko.

Prócz tego oskarżony* przytacza jeszcze inne

podobne fakta, zaznaczając, że jako były żoł
nierz, który bronił Ojczyzny przed wrogami ze

wnętrznymi, uważał za swój obowiązek bronić

jej także przed wewnętrznymi wrogami, wobec

tego nie ulęknie się wyroku choćby on opiewał
na karę śmierci, gdyż chętnie ją poniesie w

obronie słuszności i porządku w państwie.
Następnie oskarżony por. Pietroń imieniem

swojem i reszty oskarżonych ofiaruje dowód

prawdy i uzasadnia to w sposób następujący:
Już dwukrotnie wytaczano dochodzenia dy

scyplinarne przeciwko kpt. Zaleskiemu i za

każdym razem je umarzano mimo oczywistych
przekroczeń. Ponieważ jako sekretarz Kapita
natu Portu miał możność obserwowania dzia
łalności p. Zaleskiego i uważał ją za wysoce

szkodliwą dla państwa, więc jako obywatel
wychowany w innych zasadach etycznych i jako

'oficer legjonów, uważał za swój obowiązek
wszystkie zauważone przez niego fakta nadużyć
kpt. Zaleskiego ująć w obszernym raporcie
skierowanym do bezpośredniego przełożonego,
dyr. Urzędu Morskiego p. Poznańskiego, który
to raport chciał osobiście wręczyć p. Poznań
skiemu. Nie został jednak do dyrektora dopu
szczony, wobec czego memorjał ten skierował

wprost do Ministerstwa Przem. i Handlu. Re
zultat tego pisma był taki, że został on ze sta*

nowiska zwolniony, a przeciwko Zaleskiemu do
chodzeń nie wszczęto. Również i dochodzenia

przeprowadzone przez poster, policji portowej
Wisiołowskiego poszły do kosza.

Dopiero kiedy sprawa nadużyć w porcie na
brała rozgłosu w prasie, wysłano dwóch urzęd
ników Min. Przem. i Handlu na przeprowadze
nie dochodzeń. Ponieważ osk. P . otrzymał po
ufną wiadomość, że jeden z tych urzędników
jest nieobjektywnie nastawiony do sprawy, co

zresztą potwierdziło się w toku pierwszego je
go przesłuchania, więc też tak on jak i reszta

oskarżonych postanowiła odmówić zeznań wo
bec tych urzędników. Przypuszczenie osk. co

do braku objektywności jednego z tych urzęd
ników, było widocznie uzasadnione, gdyż urzęd
nik ten wkrótce otrzymał dymisję.

Oskarżony p. Pietroń stawia w końcu wnio
sek o odroczenie sprawy aż do ukończenia bę
dących w toku dochodzeń karnych przeciwko
Zaleskiemu i b. dyr. dep. morskiego Hilchenowi,
albowiem akta tych dochodzeń dostarczą naj
więcej materjału do przeprowadzenia dowodu

prawdy i wyjaśnienia pobudek działania oskar
żonych.

Wnioskowi temu sprzeciwił się prokurator.
Po krótkiej przerwie sędzia ogłosił uchwałę
przychylającą się do wniosku oskarżonych
i rozprawę odroczył aż do ukończenia docho
dzeń karnych przeciwko Zaleskiemu i Hilche
nowi.

Warszaw'a , 27. 4. (tel. wł.) W związku
z uruchomieniem polskiego przedstawi
cielstwa organizacji ,,Inturist" rząd so
wiecki przyzna! wycieczkom turystycz
nym z Polski prawo korzystania z bez
płatnych witz wjazdowych. Dotychczas
pobierano opłatę w wysokości 102 zł.

Nowe zwycięstwo lotników polskich.
Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.). Jak wia

domo w zawodach lotniczych algiersko-
marokańskich, organizowanych przez
Aerokluby Północno-Afrykańskie wzięli
również udział nasi lotnicy. Występu-
ją.c poraź pierwszy na zupełnie obcym
terenie nasi dzielni lotnicy zdobyli pu-

har za najlepszy wynik wśród ekip za
granicznych.

Trasa raidu biegła wokół Afryki Pół
nocnej.

Wczoraj odbyło się rozdanie nagród i
zakończenie raidu.

Znalazła się druga część monstrancji.
Brak jeszcze części środkowej.

Warszawa,, 28, 4. (Tel. wł ). Donosi
liśmy wczoraj o? znalezieniu przez ucz
nia szkoły powszechnej jednej części
skradzionej monstrancji z kościoła na

Nowem Mieście w W arszawie.
Wcz oraj znaleziona została druga

część tej bardzo kosztownej m onstran
cji. Znalazła ją p. Wiśniewska na pia
skach Żoliborz a, zakopaną wśród pia
sku na nieznacznej . głębokości. Zbro-
dniąrze-świętokradcy — nie mogąc jej
spieniężyć połamali ją i popodrzucali w

różnych miejscach. Snać policja depta
ła im po piętach i dlatego tak rychło

chcieli się pozbyć złota, zatrzymując
sobie drogie kamienie, w yjęte z mon
strancji. Z podstawy m onstrancja zo
stała odnaleziona, brak środkowej jej
części i złotego krzyżyka, który zdo
bił ją.

Kradzież ta, jak również towarzyszą
ce jej obecnie okoliczności wyw ołują
wśród parafjan zrozumiałe zaintereso
wanie. W kościele zostało odprawione
czterdziestogodzinne nabożeństwo na

przebłaganie Boga za świętokradczą
kradzież i znieważenie naczynia kon
sekrowanego.



^ftZTENNIK p^OGOSKI" . sobota, dnia 29 'kwietnia 1933f. Str. 7.

Z Kujaw Zachodnich.
ynorogotlaig.

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 29 na 30

dr. Truszczyński, Aleje Sienkiewicza 2.

Nocny dyżur apteczny pefni od soboty 22

bna. apteka ,,Pod Orłem" przy Rynku,

Bibijoteka Miejska czynna codziennie od go
dziny17do18,awsobotęod17do19.

Pogotowie Och. Straży Poż. tel. 618,

REPERTUAR KIN.

Pałac: ,,Nie będziesz ty, to będzie inna".

Stylowy: ,,Wiktorja i jej huzar".

Słońce: ,,Pieśń nocy".
Żołnierski: ,,Sześć tygodni wśród apaszów".
Żak: ,,Człowiek - małpa".

Wielka manifestacja antyniemiecka, z orga
nizowana przez Związek Obrońy Kresów Za
chodnich, odbędzie się w Inowrocławiu w nie
dzielę 30 bm. o godz. 13 w Parku Miejskim,
a w razie pogody w ogrodzie parkowym. Zwią
zek Stowarzyszeń Polskich jak i zarząd powia
towy Federacji O. Z. O, O. w Inowrocławiu

wzywają wszystkich członków do gremjalnego
wzięcia udziału w tej manifestacji.

Zebranie Polskiego Stronnictwa Chrześcijań
skiej Demokracji - koło Inowrocław odbędzie
się w niedzielę 30 kwietnia br! o godz, 16 w

górnej salce hotelu ,,De Romę" przy ul. Król.

Jadwigi. Na porządku dziennym referat o kon
stytucji 3 Maja i drugi o sprawach polityczno
społecznych. Uprasza się o jak najliczniejszy
udział członków. — Zarząd.

, , M ąż z grzeczności”. W niedzielę 30 bm. o

godz. 7,30 wieczorem w sali Parku Miejskiego
xv Inowrocławiu odegra zespół amatorski T. C.

L. pełną humoru komedję 3-aktową p. t. ,,Mąż
z grzeczności". B ilety w cenie 50 gr do 2,50 zł

są do nabycia w księgarni p. Knasta. W tym
samym dniu o godz, 3 popoł. przedstawienie
dla młodzieży i dzieci za opłatą 25 i 50 gr.

SfiMruszwwica*

Poświęcenie kajaków zbudowanych przez
członków S. M . P. Kruszwica odbędzie się dnia

30 bm.

Kinoteatr ,,Ziemowit" w yświetlać będzie
3 maja ,,Bitwę pod Warszawą".

Z życia Powstańców i Wojaków, D nia 23

kwietnia br, odbyło się zebranie Tow. Powstań
ców i Wojaków pod przewodnictwem prezesa
KoCzorowicza, ną którem uchwalono wziąć u-

dział w święcie 3 Maja, strzelaniu o puhar wę
drow'ny. powitaniu J. E. ks. biskupa Laubitza

w dniu 10 maja br. oraz postanowiono wysłać
delegację na zjazd okręgowy w Pakości i urzą
dzić wycieczkę 25 maja br.

Z niwy śpiewaczej. Na zebraniu Nadgoplań
skiego Tow. Śpiewu, któremu przewodniczył
prezes Fedkowicz, dyrygent Leon Ukleiewski

złożył szczegółowe sprawozdanie ze zjazdu
śpiewaczego w Poznaniu. Nad spraxvami orga-

nizacyjnemi zjazdów śpiewaczych na Kujawach
zachodnich wywiązała się ożywiona dyskusja,
w wyniku której uchwalono w nich brać udział.

Wkońcu omówiono ogóine sprawy wewnętrzne.

Obchód 3 Maja. W obchodzie 3 Maja biorą
udział wszystkie organizacje kruszwickie. W y
marsz do kolegjaty o godz. 9,45, na strzelnicy
Bractwa Kurkowego o godz. 14 strzelanie o pu
har wędrowny, a wieczorem o godz. 7,30 wie

czornica szkolna. Czysty zysk z wieczornicy
przeznacza się na wycieczkę dziatwy szkolnej
do Krakowa.

Uroczysty pogrzeb śp. ks. Napiątka, Ks.

prob. Maksymiljan Napiątek zmarł w piątek w

Jarocinie na misjach po czterotygodniowych
ciężkich cierpieniach. W softotę popołudniu

Smutny epilos bójki w pociągu.
Awanturnicy surowo ukarani.

Na ławie oskarżonych przed bydgoskim są
dem okręgowym na sesji wyjazdowej w Inowro
cławiu zasiedli w dniu 25 bm, bracia Ignacy
i Wawrzyniec Hańczewscy, znani awanturnicy,
zamieszkali w Wielowsi, pow, Inowrocław.

Akt oskarżenia zarzucał im, że w dniu 11

grudnia ub. r ., jadąc pociągiem osobowym z

Torunia do Inowrocławia, pobili konduktora

kolejowego Wiśniewskiego z Inowrocławia,
zmuszając go do odstąpienia od kontroli bile
tów, przyczem obrzucili go ordynarnemi wyzwi
skami. Po zatrzymaniu w biegu będącego po-

ciągu przez Wiśniewskiego przybiegł mu na

pomoc kierownik pociągu Jan Pawidski, które
go owi awanturnicy również pobili i nie wpu
ścili do wagonu. Przybył wtedy z pomocą po
mocnik maszynisty, któremu oskarżeni podarli
kurtkę skórzaną i obili jeszcze laską.

Oskarżeni do winy się nie przyznali, tłuma
cząc się tem, że w tym czasie byli w stanie

nietrzeźwym i że nie pamiętają swoich czynów.
Świadkowie potwierdzili zarzuty zawarte w

oskarżeniu i sąd pod przewodnictwem s. o.

Swiąteckiego skazał każdego z Hańezewskich

na 6 miesięcy więzienia. Oskarżał pro'kurator
31ejdorn.

Nowy duszpasterz wSolcu Kujawskim
Z polecenia władzy duchownej opuszcza pa-

rafję w Jarocinie z dniem 1 maja br. ks, Stani
sław Badura, który przeniesiony został do pa
ra fji w Solcu Kujawskim.

Ks. St. Badura zaskarbił sobie wśród swoich

parafjan wielką wdzięczność i poważanie. Pra
cę duszpasterską w Jarocinie objął ks. Badura

dnia 1 sierpnia 1928 r. Stowarzyszenia* ko
ścielne tracą swego kierownika, a szczególnie
Stow. Apostolstwa Modlitwy troskliwego

i dzielnego wodza. Był on również pierwszym
założycielem tegoż stowarzyszenia oraz fun
datorem pięknego sztandaru Serca Jezusowego,

poświęconego przezeń w dniu 14. 6 . 1931 r.

Stowarzyszenie to rozwijało się bardzo pomyśl
nie. Ks. Badura był chlubą Stow. Apostolstwa
Serca P. Jezusa, wieiklim przyjacielem dzieci

oraz założycielem Stow. św. Dziecięctwa Jezus.

Własnym kosztem ufundował przepiękny sztan
dar Dziecięctwa Jezus, Dzieci żegnały ks. Ba
durę z wielkim żalem podczas ostatniego ze
brania.

Oby i w Solcu ks. Badura cieszył się miło
ścią i przywiązaniem swych owieczek, tak jak
był czczony i miłowany w Jarocinie.

tłumy ludności Margonina i okolicy, tow'arzy
stwa i bractwa z chorągwiami udały się do

krzyża przy szosie wągrówieckiej, gdzie zatrzy
mał się samochód ze zwłokami. Z wielkim pła
czem wyszedł lud na spotkanie swego duszpa
sterza i orędownika. Przemówienie żałobne

wypowiedział ks, prob. Majewski z Żonia.
Trumnę złożono na plebanji, przed którą za
ciągnęła warta Tow. Powstańców i Wojaków
oraz S. M . P . W niedzielę popołudniu odbyła
się eksportacja do kościoła, którą prowadził
ks. dziekan Rosenberg z Lubasza w asyście
25 księży i niezliczonych szeregów wiernych.
Odbyły się nieszpory żałobne i droga krzyżo
wa. W poniedziałek o godz. 10 odbył się po
grzeb. Wigilje odśpiewał ks. prob. Pilatow-

ski, żałobną mszę św. odprawił ks. dziekan Po
morski z Rogoźna, kazanie wygłosił ks. prof.
Theinert z Chodzieży. Egzekwje odprawił ks.

prałat Szydzik z Chełmży na Pomorzu, który
był obecny na prymicjach śp. ks. Napiątka
przed 26 laty. Pochowano śp. ks. Napiątka w

grobie na cmentarzu kościelnym przy wejściu
do kościoła. Nad grobem wygłoszono szereg

przemówień.

Z życia S. M, P. męskiej. W ub. niedzielę
urządziło miejscow'e S. M . P . przedstawienie
amatorskie p. t, ,,Antek łobuz". Amatorzy wy
w'iązali się ze swych ról znakomicie. Licznie

zebraną publiczność tak rozweselili, że sala
drżała od śmiechu, a oklaskom nie było końca,
Do upiększenia przyczynili się inni członkowie

z dowcipnemi monq|pgami. Po przedstawieniu
odbyła się zabawa taheczna. Panien było mało,
gdyż zabawa ,,Strzelca" przeraziła publiczność
Solca do tego stopnia, że obawiano się awan
tur także na niedzielnej imprezie. Ale S. M . P.

bawiło się wzorowo.

Grudziądz.
Apteki dyżurne: ,,Pod Gwiazdą" ul. Cheł

mińska 26, telefon 399 i ,,Pod Koroną" ulica

Wybickiego 39, telefon 137,
REPERTUAR KIN:

Apollo; ,,Wyspa zatraconych dusz" i ,,Proces

Gorgonowej",
Gryf: "Kobieta - kameleon".

Orze!: ,,Pożegnanie grzechu" i ,,P iekielny
wyścig".

Wieczór Fredrowski w teatrze. W dzień

święta narodowego, t. j . w środę, dnia 3 maja
teatr bydgoski urządza na scenie naszej wie
czór Fredrowski, na który złożą się trzy jed
noaktówki arcydzieła (,,Pan Benet", ,,Świeczka
zgasła", L ita et Compagnie"). W przedstawie
niu tem udział biorą najwybitniejsze siły zespo
łu bydgoskiego. Uroczyste przedstawienie, któ
re niewątpliwie ściągnie tłumy grudziądzkiej
publiczności do teatru, rozpocznie się o godz. 8

wieczorem, Przedsprzedaż biletów już rozpo
częta w kasie dziennej teatru w firmie ,,Luxus",
Plac 23 Stycznia 31, telefon 830.

Z miana lokalu urzędowania komisji poboro
wej. Pobór główny rocznika 1912 oraz roczni
ków 1911 i 1910 (kat, B), tudzież ochotników

odbędzie się w czasie od 4 do 13 maja br.

punktualnie o godz, 8 rano w Domu Żołnie
rza im. marsz. Piłsudskiego przy ulicy Prowian-

towej. Przypomina się zainteresowanym, by do

poboru przynieśli ze sobą bezwzględnie świa
dectwa szkolne i zawodowe, zaświadczenie o

dokonaniu zgłoszenia się do spisu poborowych
oraz dowód tożsamości osoby.

Troska o nową świątynię. Na plebanji przy
Farze grudziądzkiej odbyw'ają się często do

późnych godzin w nocy obrady zarządu Stow,
Budowy Rzym.- Kat. * Kościoła w Grudziądzu,
który na podstawie zapoczątkowanych już prac
i istniejących projektów ustala bieg dalszych
poczynań, I tak ostatnio postanowiono poczy
nić wstępne starania o uzyskanie planu dla no
wego kościoła. Zanim jednak architekci po
spieszą z projektami, trzeba będzie przede-
wszystkiem ustalić ostatecznie miejsce, na któ
rem wybudowana zostanie świątynia. Wybór
miejsca pod nowy Dom Boży idzie xv nierozer
walnej łączności z jego przyszłym wyglądem,
rozmieszczeniem, wewnętrzną ekonomją miej
sca, konstrukcją nawy i t. d. To też przysłużą
się wielce dobrej spraw'ie ci wszyscy, którzy
zechcą wypowiadać swą opinję w wyborze
miejsca, najbardziej nadającego się pod budowę
nowej świątyni.

Walne zebranie Stow. Pań Miłosierdzia św.

Wincentego a Paulo Małe Tarpno odbędzie się
w niedzielę 30 bm. o godz. 4 popołudniu w sal
ce przy kościele.

Walne zebranie Stow. Pań Miłosierdzia św.

Wincentego a Paulo przy farze odbędzie się w

piątek 28 bm. o godz, 17 w salce parafjalnej.
Z Instytutu Muzycznego, W sobotę 29 bm.

0 godz. 7 wiecz. odbędzie się popis uczniów
1 uczennic Instytutu Muzycznego w auli gim
nazjum żeńskiego w Grudziądzu,

Foloamatorzy, uwaga! Tow. M iłośników Fo
tografii w Grudziądzu zwołuje na dzisiejszy pią
tek godz. 20 w górnej sali lokalu ,,WieIkopolan-
ka" roczne walne zebranie.

Bezpłatne kąpiele dla poborowych. Poboro
wi rocznika 1912 oraz roczników 1911 i 1910

(kat. B), tudzież ochotnicy roczników 1913, 14

i 15, którzy złożyli podania o przyjęcie do

czynnej służby wojskowej i obowiązani są w

myśl rozplakatowanych obwieszczeń o poborze,
rekruta w roku 1933 do staxvienia się w czasie

od 4 do 13 maja br, do komisji poborowej w

Grudziądzu (Dom Żołnierza im. marsz, Piłsud
skiego przy ui. Prowiantowej), mogą w okresie

poboru głównego korzystać z bezpłatnej kąpie
li w gmachu straży pożarnej przy ulicy Marsz.

Piłsudskiego 25, codziennie od dnia 3 do 12

maja br. od godz. 18 do 19.

Parcelacja przymusowa w roku 1933.
Ogłoszone zostało rozporządzenie Rady M i

nistrów o ustalenie na rok 1933 wykazu imien
nego gruntów, podlegających wykupowi przy
musowemu na cele parcelacji.

Wykaz imienny na rok bieżący obejmuje
razem 2475 hektarów.

Obowiązkowi parcelacyjnetnu podlegają ob
szary z następujących majątków;

I. Na obszarze właściwości terytorjałnej
Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Poznaniu;

a) w powiecie gnieźnieńskim i poznańskim:
360 hektarów z majątków Imiołki — dobra ry
cerskie i Berkowo — mająte'k, należący do

Stanisława 'ChełmicIdego;
b) w powiecie szubińskim: 235 hektarów z

majątków Grocholin dobra rycerskie, Grocho-

lin dobra, Gromadno, stanowiących własność w

% Zygmunta von Treskow iw 'A Roberty von

dem Knesebeck;
c) w powiecie wyrzyskim: 325 hektarów z

majątków Falmierowo-Dwór i Falmierowo, sta
nowiących własność Hansa Rammaj

pozatem 145 hektarów z majątków Łobżeni
ca, z folwarków Rataje, Łobżonka, Luchowo,

Chlebne, kol, Bługowiec i kol, Piesna, stano
wiących własność Fryderyka zu Liraburg-Sty-
gttBŁ

II. Na obszarze właściwości terytorjałnej
Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grudziądzu;

a) w powiecie brodnickim; 140 hektarów z

majątku Dzierżno, należącego do Franciszka

Krzyszyłowicza;

b) w powiecie chełmińskim: 107 hektarów

z majątków Paparzyn i W. Łunawy należących
do Kurta Reichela.

c) w powiecie kościerskim: 65 hektarów z

majątku Góra należącego do Maksa Schultz-

Góry;

d) w powiecie morskim: 70 hektarów z ma
jątków Kłanino i Połchówko, stanowiących
własność Anny Grass oraz 195 hektarów z ma
jątku Rekowo, w Vio należącego do Pawła

Mahnke;

e) w powiecie starogardzkim: 40 hektarów

z majątków Rywałd i Srpęgawsk należących do

Olafa Paleskaj

f) w powiecie tczewskim: 325 hektarów z

majątku Swarożyn, należącego do Eryka Pa
lem kę;

g) w powiecie toruńsldm i wąbrzeskim: 160

hektarów z majątków Turzno, Brzeźno i W iel
ka Łąka, należących do Felicji Gajewskiej,

Uięcle niebezpiecznego włamywacza.
Pomysłowy złodziei podawat sią za komornika

sądowego, urządnika magistratu i oficera W. P.
Po długich i żmudnych docftodzeniach uda

ło się funkcjonariuszom wydziału śledczego w

Grudziądzu ująć niebezpiecznego włamywacza
w osobie niejakiego Ludwika Woźniaka, lat 32,
bez stałego miejsca zamieszkania, który od

dłuższego czasu grasował na terenie Grudzią
dza, dokonując w biały dzień śmiałych włamań

do mieszkań. Sprytny złodziej urządzał się w

ten sposób, że przeważnie w dnie targowe, ko
rzystając z nieobecności pań w domu, które

musiały wyjść na targ, aby poczynić zakupy,
włamywał się do mieszkań, przyczem kradł

przedewszysłkiem biżuterię oraz cenniejsze
przedmioty, W wypadku gHy go ktoś zastał w

czasie kradzieży w mieszkaniu, Woźniak w per
fidny sposób kłamiąc, przybierał minę urzędo
wą, udając bądź kontrolera elektrowni miej
skiej, bądź też urzędnika magistrackiego iub

komornika sądowego, Opryszek tłumaczył, że

przyszedłszy urzędować, zastał w mieszkaniu

złodzieja, który co dopiero uciekł, przyciem
polecał domownikom zbadać czy coś nie zgi
nęło, sam zaś rzekomo udając się po policję,
ulatniał się bezpowrotnie. Bezczelność złodzie
ja szła jeszcze daiej. Od czasu do czasu urzą
dzał on licytacje skradzionych przez siebie

przedmiotów, grając przytem rolę zastępcy ko
mornika sądowego, a czynności te wykonywał
tak skrupulatnie, że nawet pobierał od kupują

cych opłatę stemplową tak jak to czynią ko
mornicy przy dokonywaniu licytacyj. Oczywi
ście wszystkie dochody z tej instancji szły do

kieszeni złodzieja, Woźniak bardzo często i w

różnych okolicznościach' podawał się za porucz
nika W. P ., a nawet pewnego dnia udał się w

mundurze porucznika do pewnego bogatego
ziemianina w okolicy w celu przedstawienia się
i zyskania zgody na małżeństwo z córką owego
ziemianina. Oczywiście sztuka się nie udała, a

przy tej sposobności wyszło na jaw, iż Woźniak

ma żonę, z którą od lat nie żyje. W chwili a-

resztowania sprytnego złodzieja zajęto caly
szereg rzeczy pochodzących z kradzieży, m ię
dzy innemu 4 pierścionki złote (jeden z bylan-
tem, 2 z czerwonym rub'inem, 1 złoty dukato
wy wężykowy), 4 wisiorki (w tem 2 złote), 7

łyżek posrebrzanych do herbaty, zegarek srebr
ny, budzik, obrączkę ślubną, teczkę skórzaną,
kilka zegarków, dwa obrazy z Matką Boską
dużego rozmiaru, wiele bielizny, garderoby i in
nych rzeczy. Rzeczy powyższe mogą poszko
dowani odebrać w godzinach urzędowych w

wydziale śledczym. Równocześnie władze zwra
cają się z prośbą do tych wszystkich, którzy
mogliby udzielić jakichkolwiek informacyj do
tyczących Woźniaka, aby zechcieli zwrócić się
do wydziału śledczego, ul. Kościelna 15 II p.
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Zadusiła swoje nieślubne dzieci.

Wąbrzeźno. Z Piwnic donoszą: Dnia
25 bm. wyszła z domu 37-letnia Anna
Surmacz z dwojgiem nieślubnych dzie
ci: 1-rocznym chłopczykiem i 6-tygo-
dniową córeczką do lasu i tam pozbawi
ła je życia przez zaduszenie. Zwłoki o-

winięte w odzież porzuciła w gęstwi
nach lasu. Przed zaduszeniem dała dzie
ciom do wypicia jakiś płyn. Przyczyny
morderstwa w yświetli śledztwo.

fołtys tkazany za sprzeniewierzenie
Chojnice. Przed sądem o'kręgowym stawał

niejaki Jałoszewski, obecnie zamieszkały w

Białymstoku, b. sołtys gminy Lichnowy, powia
tu chojnickiego. A kt oskarżenia zarzucał mu

sprzeniewierzenie 1100 złotych z funduszów po
datkowych gminy Lichnowy.

Mimo iż oskarżony do winy się nie przyJ
znał, w toku rozprawy wina jego została mu

całkowicie udowodniona. Po naradzie skazany
został ńa pół roku więzienia. Wykonanie orze
czonej kary zostało mu zawieszone pod warun
kiem, o iłe w cia.gu dwóch łat zwróci gminie
Lichnowy sprzeniewierzoną kwotę.

MROCZA. Jarmark na konie, bydło i kram-

ny odbędzie się w Mroczy we wtorek 2 maja.
PANIGRODZ. Nowy zarząd Kółka Rolnicze

go. W ub. czwartek odbyło się walne zebranie

Kółka Rolniczego. Przewodniczył p. Gniot. Z

sprawozdań sekretarza p. Bartoszka, skarbnika

p. K . Konwińskiego i członka komisji rewizyj
nej wynikało, że towa-rzystwo pracowało pilnie.
Odbyło się 19 zebrań, wygłoszono 11 referatów

i urządzono 1 przedstawienie amatorskie. Na

okres trzyletni wybrani zostali: prezesem p. M ,

Hanużewski, sekretarzem p. Bartoszek, skarb
nikiem p. K . Konwiński, delegatami na zjazd
powiatowy pp. Gniot i J. Hałas.

SKÓRCZ, pow. starogardzki. Tajemnicza
śmierć na lorze kolejowym. Na torze kolejo
wym Skórcz— Czersk pomiędzy mostem kole
jowym szosy Lubichowo a stacją kolejową Zel-

goszcz odnaleziono zwłoki Stefana W itkowskie
go, lat 18, z Zelgoszczy. Denat ma uciętą gło
wę i był przywiązany sznurem do szyny kole
jowej. W jakich okolicznościach nastąpiła
śmierć denata oraz jaka była przyczyna śmier
ci, nie zdołano dotychczas ustalić, ponieważ
przed przybyciem policji na miejsce wypadku,
rodzina denata zwłoki odnalazła i zabrała do

domu.

KOŚCIERZYNA. Niesławna śmierć. W so
botę wieczorem został Antoni Zabrocki, za
mieszkały przy ulicy Wojskowej, przy usiłowa-

nej kradzieży w'ęgla kolejowego tak ciężko po
strzelony, że krótko po odstawieniu do szpita
la zmarł,

Egzami ny czeladnicze w zawodzie zduńskim.
W Izbie Rzemieślniczej w Grudziądzu odbył
się egzamin czeladników w zawodzie zduńskim.

Do egzaminu stawiło się czterech kandydatów:
Jan Brzoska, Józef Kobierowski, Jan Szre-

kenszleger i Brunon Graczyk, z których trzech

złożyło egzamin z wynikiem dodatnim.

JEŻEWO. Piękna impreza. Koło amator
skie chóru kościelnego ,,Cecyłja" wystawiło
dramat ,,Genowefa". Zespół doskonale wywią
zał się z swego zadania. Przedstawienie wy
padło tak imponująco, że na ogólne życzenie
publiczności musiano je powtórzyć w następną

niedzielę.

K ta n iha

Bydgoszcz, dnia 28 kwietnia 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Pawła od Krzyża.
Jutro: Piotra z Werony m.

Wschód słońca o godzinie 4,34.
Zachód słońca o godzinie 19,32.

Stan pogody.
Słoneczna pogoda, lekkie zachmurzenie.

Dosyć ciepło. PIM zapowiada wzrost za
chmurzenia. Możliwy jest deszcz.

DYŻURY NOCNE APTEK:
od24.IV.do30.IV.

1) Apteka pod Aniołem.

2) Apteka przy Placu Teatralnym.
3) Apteka p. Tarasiewicza.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od l(L-16, w niedziele
i święta od 11—14. Obecnie w Muzeum wy
stawa zbiorowa artysty malarza Bolesława

Lewańskiego.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Skąpana w blaskach słońca poezji, owia
na czarem sentymentu komedja muzyczna
,,JIM I JILL" w ypełni dzisiejszy (piątkow'y)
wieczór po cenach o 50% zniżonych.

Jutro w sobotę, teatr nasz uderza w wiel
ki dzwon sensacji artystycznej. Oto pod
osobistym kierownictwem dyr. Stomy wcho
dzi na repertuar ostatnia nowość na firm a
mencie operetkowym, głośna ,,PEFFINAl!
Stolz-a .

Przy
kawce

czy to w domu czy w kawiarni chwyta każdy
vDziennik Bydgoski". Interesuje się nietylko
polityką, lecz także działem lokalnym, prze
glądając także pilnie drobne ogłoszenia z któ
rych często I gęsto korzysta. - Drobne

ogłoszenie to najprędszy, najlepszy i naj
tańszy pośrednik !

Toruń.
Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz

nie apteka Pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
Bibljoteka T. C. L . (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11— 11,30 i od 16— 19.

REPERTUAR KIN.

Lux: ,,Serca na rozdrożu".

Mars: ,,Igloo".
Światowid: ,,Maska dr. Fu Manchu"^

Pałace; ,,Salto m ortale".

Corso; ,,Tajemnicza szóstka".

TEATR POLSKL
W piątek o godz. 20 przedstawienie dla woj

ska ,,C'ień". Sztuka w 3 akt. D. Nicodemi'ego.
Abonamenty i passe-partout nieważne.

W sobotę o godz. 20 ,,Cień". Leg. zniżk.

33 proc.
W niedzielę o godz, 16 ,,Panna w koszarach*1

komedja muzyczna w 3 aktach M. de Crace.

0 godz. 20 ,,Cień". Leg. zniżk. 33 proc.

Wojewoda na inspekcji. Wojewoda K irti-

klis wyjechał w sprawach służbowych do po
wiatu sępoleńskiego.

Wszechpolski kongres muzyki kościelnej
1 zjazd śpiewacki Pom, Związku Kól Śpiewa
czych w Toruniu w dniach 4, 5 i 6 czerwca br.

pod protektoratem ks. biskupa chełmińskiego
i wojewody pomorskiego zapowiada się wspa
niale. Do dnia 22 bm. zgłosiło swój udział 60

chórów (4000 śpiewaków) z całej Polski i 2

chóry polskie z zagranicy. Czas dalszych zgło
szeń przedłużono do dnia 1 maja br. (jako osta
teczny termin). W komitecie wykonawczym
praca wre w całej pełni. Chóry toruńskie od
bywają codziennie lekcje śpiewu, aby odpo
wiednio do historycznej chwili swoje utwory
przygotować. W dniu 3 czerwca odbędzie się

w Toruniu doroczne walne zebranie delegatów
Zjednoczenia Związków Śpiewaczych z całej
Polski. Udział swój w zjeździć zgłosiło już czte
rech ks. biskupów i wielu przedstawicieli mu
zyki polskiej i słowiańskiej. Szczegóły progra
mu podawać będziemy w najbliższym czasie.

Całą imprezę nadawać będzie Polskie Radjo,

W niedzielę po południu oraz w ponie
działek wieczorem po enach zniżonych vo-

mantyczno-detektywistyczna komedja ,,KO
BIETA I SZMARAGD**.

W próbach ,,DON KARLOS** w przekła
dzie Iłłakowiczównej.

Uroczysty wieczór k u uczczeniu rocznicy
Konstytucji 3 Maja odbędzie się w środę,
wieczorem, z wielce bogatym i urozmaico
nym programem. Bilety dla przedstawicie
li duchowieństwa, wojska, urzędów pań
stwowych i samorządowych rezerwuje kasa
teatru do poniedziałku wieczorem. Ceny
miejscy ustalono minimalne od 20 groszy
do 2 złotych.

Wystawa obrazów w Muzeum Miejskiem
pod hasłem ,,Morze Polskie" .

Przyłączając się do ogólnego dążenia spo
łeczeństwa polskiego do bliższego poznania
i ukochania piękna naszego morza i jego
wybrzeży, Muzeum Miejskie urządza wysta
wę widoków morskich, malowanych przez
wybitnych naszych marynistów.

Reprezentowani będą na wystawie mala
rze polskiego morza różnych szkół zarówno

daty starszej jak i kierunków nowsźych,
którzy z wszystkich pochodzą dzielnic Pol
ski, ukochali morze nasze i przedstawiają
je w swych dziełach.
- W wystawie, która otwarta będzie w nie
dzielę. 30 bm. w południe, wezmą udział

artyści: Gąsiorowski, Jasińska, Krzyżanow
ska, Kusztelan, Nałęcz, Rupniewski, Sawu-

lak, Stankiewiczówna i inni.

— Wykład inż. Bernaczka, Dziś, w pią
tek, 28 bm. o godz. 20,30 w lokalu Stowa
rzyszenia Techników przy ul. Chocimskiej 5

wygłoszony zostanie przez p. inż. Bernaczka
referat na temat: ,,Dumping i kartele".

- W ielki koncert orkiestry reprezenta
cyjnej Marynarki Wojennej. Od pewnego
czasu objeżdża gościnnie większe miasta
Polski reprezentacyjna orkiestra naszej Ma
rynarki Wojennej z Gdyni, której występy
witane są wszędzie z entuzjazmem i szczerą
sympatją. Orkiestra ta, o zespole 40 osób,
koncertująca pod batutą głośnego już dziś

kapelmistrza kpt. Dulina — przybywa w

niedzielę do naszego miasta. Orkiestra kon
certować będzie w bydgoskim Teatrze M iej
skim w niedzielę, 30 bm. o godz. 12-ej w po
łudnie, Ceny popularne, od 49 gr do 2.99 zł.

Bilety są już do nabycia u p. drowej Kliko-

wtezowej (ul. Gdańska 83 m. 3, tel. 1-29),
a w dzień koncertu w kasie teatru.

Pracujesz na ładzie — odpoczywaj na morzu.

tETNlE WYC1E-.C2 KI

MORSKIE

Anglji, Szkocji, Irlandji, Francji, Belgji.
Holandji, Danji, N o rw egji i Szwecji

wIipcui

Ceny biletów

Sierp.niu1933r.

od 100. - zł.

.!nformacje'i sprzedaż biietów wbiuracb

LINJI GDYNIA-AM BRYKA

w Warszawie — Marszałkówska 116
w Gdyni - ul. Waszyngtona
we Lwowie— ul. Na Błonie 2
w Krakowi'ó — ul. Lubicz 3
w Rzeszowie — ul. Grottgera 1004
oraz w biurach podróży.

Bez pasz portów zagran i cznych

7083

Ch.Z.M.P.n0drQdzenieM
Dziś (w piątek), o godz, 7,30 wieczo

rem odbędzie się mecz ping-pong-owy
z drużyną Sokoła V.

— Marsz w maskach przeciwgazowych.
Komitet Miejslii L.O .P .P . w Bydgoszczy wy
jaśnia, że do zawodów marszu w maskach

przeciwgazowych o nagrodę przechodnią bę
dą dopuszczone tylko te drużyny, które wy
każą się odpowiednią ilością treningów, w

myśl regulaminu marszu w maskach.
Wszelkich informacyj udziela kierownictwo'
marszu, Magistrat, Wydział Wojskowy.

— Związek Pracowników Kupieckich
wspólnie z Tow. Uczni Kupieckich prosi
wszystkich członków i życzliwych na uro
czystą akademję z okazji obchodu 3 maja.
Akademja dnia 2 maja o godz. 7,30 wiecz.
w sali hotelu Lengńing. Referat wygłosi
red. Nowakowski.

0 elementarz dla żołnierza - analfabety.
Z rocznego walnego zebrania Polskiego Białego

Krzyża w Bydgoszczy.
(js) Dyskusja na tegorocznym walnem zgro

madzeniu Polskiego Białego Krzyża w Bydgosz
czy obfitowała w momenty nader zajmujące.
Starły się tu bowiem w przyjacielskiej potyczce
słownej dwa św'iaty, które stykają się naogół
tylko w salonie czy sali balowej. Przy wspól
nym stole obradowali przedstawiciele wojska
i ludności cywilnej.

Różnice poglądów zarysow'ały się zupełnie
wyraźnie. Obie strony miały na oku jeden cel:

dobro duchowe naszego żołnierza. A jednak od
nosiło się wrażenie, jakby się tu toczyła jakaś
gwałtowna, zazdrosna walka o wpływy na du
szę obywatela, odbywającego sw'oją powinność
wojskową.

Wyłoniła się n. p . sprawa braku elementarzy
przy nauczaniu analfabetów. Jeden z mówców,

pewien adwokat, słusznie podniósł, że nie wol
no gromadzić pieniędzy, podczas gdy żołnierz

łaknie strawy duchowej i za każdy choć skrom
ny dar odpłaci się w'dzięcznością i zrozumie
niem swego obowiązku wzlędem społeczności.
Przedstawiciel wojska na to odparł, że nie

chce książek do nauki, gdyż w Warszawie obra
duje już jakaś komisja złożona z fachowców

i wyda osobny podręcznik... To są rzeczy dla

Zarząd ochotnicza! Straży Pożarne! w Tczewie.

Na zdjęciu widzimy prezesa p. radcę Nadolskiego w otoczeniu członków honorowych
oraz zasłużonego konaenclanta p. Fabiana.

nas cywilów poprostu niezrozumiałe. Odrzuca

się rękę naszą, gardzi naszemi wypisami w

imię jakiejś idei wyłącznej kompetencji.
A z drugiej strony znowuż: wojsko prosi o

podwyższenie sumy preliminowanej na naucza
nie elementarne oraz uporządkowanie bibljotek
żołnierskich. Zarząd P. B . K , stoi twardo na

stanowisku, że należy raczej sprawę rozłożyć
na dłuższy okres czasu, aniżeli naruszyć nagro
madzone rezerwy. I tutaj pytamy się: dlacze
go? Inne organizacje układają budżety ledwo —

ledwo zbalansowane, wierzą mocno w stronę
dochodów, a jeśli nie będzie takich wpływów,
to się budżet zredukuje i basta. P.B. K . zaś

lęka się i trzyma rezerwy w wysokości cało
rocznego budżetu,,.

Przytaczamy powyższe przykłady na dowód,
że współpraca między wojskiem a ludnością
cywilną istotnie natrafia na wielkie trudności
i tem większa jest zasługa zarządu z p. inż.

Stabrowską na czele, iż potrafił pomimo wszyst
ko dojść do tak pięknych rezultatów. Współ
praca obu stron zacieśnia się coraz bardziej.
Dał też temu wyraz gen. Thommće w swojem
przemówieniu, co wywarło na wszystkich sym
patyczne wrażenie. O działalności koła mówili

szczegółowo: prezeska p. inż. Stabrowska, se
kretarka p. dr-wa Szymanowska, skarbniczka

p. dyrektorowa Bauerowa i przewodniczący
sekcji oświatowej insp. Klimesz. Już niejedno
krotnie mieliśmy sposobność pisać o kierun
kach pracy P .B . K . na gruncie garnizonu byd
goskiego. Podnosiliśmy wysiłki dokoła naucza
nia elementarnego analfabetów, pożyteczność
kursów rolniczych, piękną ideę t. zw . Uniwer
sytetu Żołnierskiego oraz sprawność bibljotek
i świetlic w poszczególnych formacjach. Dodać

nam tylko wypada, że nie wszędzie wysiłki P.

B. K. natrafiają na zrozumienie. Niektóre for
macje wprost upierają się przy swej samowy
starczalności i nie dopuszczają wpływów ,,po
bocznych". Na szczęście wszystko jakoś ukła
da się coraz pomyślniej.

Na walnem zgromadzeniu przewodniczył
sprawnie dr. Wiecki. A miał zadanie niełatwe...

A

Iwonicz - Zdrój
Województwo Lwowskie, pow. Krosno.

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina.

Sceu iii lcssfsreft09OH stnaeii.
Ceny zniżone. — Dwa Sanatorja otwarte cały rok

Wszelkich informacji udziela (6317

DyrekcjaZakładui KomisjaZdrojowa^
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Hakatystyczna ,,RundschauerkaM
wycofuje sie*

Wolno psu na księiyc szczekać.
Miejscowa ,,Deutsche Rundśchau" dónie-

dawna kwestionowała wogóle wiarogodność
wiadomości-o złem traktowaniu Polaków w

Niemczech. O naszym opisie napadu na

studentów polskich w Wrocławiu twierdzi
ła. np. rzekomo na podstawie informacji
z źródeł miarodajnych, że w opisie niema,
słowa prawdy; Dotąd nie uznała za wska
zane, podać sprostowanie, chociaż miaro
dajne koła niemieckie przyznały, iż ,,w

Wrocławiu zaszły pożałowania godne wy
padki1. Sprawców napadli poszukuje sic

jeszcze (i prawdopodobnie ich się nie znaj
dzie — uwaga zecera).

Obecnie ,,Rundschauerka" zaczyna już
snuć porównania, gdzio komu jest lepiej.
Oczywiście dochodzi znów do wniosku, że

Polacy w N'iemczech przechodzą obecnie

tylko część tego, co przechodzili Niemcy w

Polsce.
Wobec tego jeszcze raz musimy stwier

dzić. st'anowczo, że położenie Niemców w

Polsce n,ie może być porównane z położe
niem naszych Rodaków w Niemczech. Poza

wymienionymi onegdaj wypadkami możemy
podać na podstawie faktów dalsze. I tak:
Ludności polskiej na kresach Prus W scho
dnich nie udziela się lokali publicznych do

zebrań, w kioskach w Niemczech nie znaj
dzie się żadnej polskiej gazety, .,Mazurowi"
w Szczytnie zabroniono wywieszenie szyldu
polskiego, nabożeństwa polskie po wioskach,
zamieszkałych przeważnie przez ludność
polska, systematycznie się kasuje itd. itd.

Chociaż ,,Rundschauerka" oburza się na

nas, że m y ponad jej głową przemawiamy
do Niemców, którzy jeszcze nie utracili po
czucia sprawiedliwości i ch-cą poznać praw
dę, chociaż ,,Rundschauerka" uważa stano
wisko nasze za obłudne (heuchlerisch), meto
dę swoją stosować będziemy dalej. P rze
konaliśmy się bowiem z rozmów z spokoj
niejszymi Niemcami, że akcja nasza odnosi
skutek o tyle, że Niemcy, którzy donieda-

0- wna czytali wyłącznie ,,Rundscbauerkę" i

ść nie mieli najmniejszego pojęcia o sytuacji
w Polaków w Niemczech, obecnie po zapozna
ła niu się z prawdą, zaczynają osądzać odwet
1- polski inaczej niż to świadomie robi ich ha-

ji katystyczny doradca.
a Nic dalej jak wczoraj byli u nas dwaj

i- Niemcy. Po skończonej konferencji jeden
3- powiedział do drugiego: ,,Siehste, und ich
w habe immor gesagt, die Sache stimmt nicht
f- ganz. W ir werden von der ,,Rundschau"
ię unglaublich verdummdeubęlt" -— (po poł-
i- sku: ,,Widzisz, i ja zawsze mówiłem, że ta

'rzecz nie całkiem się zgadza. ,,Rundschau"
nas ogłupia"). Wyrazu ,,verdummdeubeln"
na, polskie przetłumaczyć nie można. Sły-
szyliśmy ton wyraz poraź pierwszy).

Teraz rozumiemy wściekłość ,,Deutsche
Rundschau';. Akcja .,Dziennika Bydgoskie
go" k'rzyżuje jej plany. Możemy ją zape
wnić, żc tego rodzaju parlamentarne wy
razy jak ,,Heuchler" i ,,P hariaaer" nas z

równowagi nie wytrącą.
Wolno psu na księżyc szczekać.

OTWARCIE SEZONU PIŁKI NOŻNEJ
K. S. ,,LEGJI" JACHCICE

odbędzie się na boisku w Jachcicach w nie
dzielę 30, bm. o godz. 14. Przed otwarciem
sezonu p. prof. Woda przemówi do obecnych
m iłośników sportu na boisku, poćzem nastąpią
rozgrywki piłki nożnej pomiędzy K- S. ,,Legią"
a K. S. ,,Brdą''; w szczypiomiaka K. S. ,,Legja"
i 3 kompanja 61 p. p.

Z ńzgfla ffowptnggtgsfyp.
OPN, Sokół V. Dziś w piątek po treningu

schadzka wszystkich drużyn na boisku. Po
schadzce zebranie zarządu w lokalu drh. Gfapy,

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. P le
narne zebranie odbędzie się w c zw a rtek, dnia
4 maja o godz. 20 w hotelu Lengninga. Bar
dzo ważne sprawy (otwarcie sezonu); komplet
konieczny.

SMP. ,,Białych Orląt'*. Zebranie miesięczne
dziś w piątek o godz. 20 w Ognisku.

B. K . S. ,,Polonja" sekcja bokserska. Trening
dziś w piątek o godz. 19 w sali przy ul. Grodz
kiej. Ustalenie zawodników na mecz bokserski.

Chór kościelny pod wezw. św. Grzegorza w

Czyżkówku, Dziś w piątek o godz. 20 zebranie

plenarne w salce obok kaplicy. Po zebraniu

lekcja.
K. S. ,,Amator" sekcja piiki nożnej. Dziś w

piątek schadzka informacyjna w sprawie nie
dzielnych zawodów I i II druż. Wyjazd do Choj
nic.

K. S. ,,Astorja", Dziś o godz. 19 schadzka
oraz ważenie zawodników zgłoszonych do I.

kroku bokserskiego w świetlicy przy ul. Jagiel
lońskiej.

Kółko muzyczne S, P. D. Dziś o godz. 19,30
lekcja całego Kółka w gmachu szkolnym ulica

Ćhwytowo. Występ w dniu 3 maja.
Koio śpiewu im. Ign. Paderewskiego. Nad

zwyczajne walne zebranie w piątek 28. bm. o g.
19,30 w sali p. Wicherta.

Zw. zawodowy pracowników gastronomicz
nych. Poszkodowani przez niesumiennych po
średników pracow nicy gastronomiczni zechcą
się zgłosić celem wniesienia wspólnej skargi do
sekretariatu Związku Pracowników Gastrono
m icznych w Bydgoszczy, pi. Piastowski 17,

To^y. Powstańców i Wojaków ,,Macierz" . Ze
branie zarządu dziś w piątek o g. 19,30 w lo
kalu p. Baeokera. Zebranie plenarne w ponie
działek 1 maja tatóże.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
KOŁO PÓŁNOC.

Zebranie miesięczne odbędzie się w so
botę. 29 bm. o godz. 19-ej w sali Jana Mel
lera, PI. Piastowski. Ó liczny udział człon
ków w zebraniu prosi Zarząd.

OPN. ,,Gwiazda" . Jutro w sobotę o g. 16

na boisku im. Świtały mecz II i I I I drużyny.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 27. 4. 1933 roku.
Płacono za 100 kg. w zł.

Żyto ............ 17,75— 18,00
Pszenica - 36.00 - 37,00
Jęczmień 681—691 g / l ..... 14.2o— 15,00
Jęczmień 643—662 g / l ...............13,75— 14.25
Owies .... 11.25— 11,75
Mąka żytnia 65% wł. worki . 27.50— 28,50
Mąka pszenna 65% wł. worki 55.50— 57,50
Otręby ż y tn ie ............................. 8 ,5 0 - 9,25
Otręby pszenne - 9,00 - 10,00
Otręby pszenne (grube) .... 1 0 2 5 - 11,25
G o r c z y c a ..................... ... 46,00— 52,00
Wyka latowa ......... 11,50— 12,50
P e iu s z n a .................. 11,00— 12,00
Groch Victoria ............... 21,00— 23.00
Łubin niebieski ........ 6,00— 7,00
Łubin żółty .......... 8.11O— 9,00
Seradela ........... 10,00— 11,00
Ziemniaki ja d a ln e .................. 1 ,70- 1,90
Ziemniaki fabr. za bilo%* * * 11

Ogólne usposobienie spokojne.
Bank Polski płacił w dniu 28 but. za:

dolary amerykańskie 8,05
funty szterlingów 30,25
franki szwajcarskie 171,62
franki francuskie 34,96
m arki niemieckie 195,—
guldeny gdańskie 173,82
liry włoskie 46,12
floreny holenderskie 357,00

Stan wody na Wiśle dnia 28 kwietnia:

Zawichost -f- 0.90, Warszawa 4- 0.85.
Płock -f- 0.76, Toruń 4~ 0.83, Fordon 4~

0.90, Chełm no -j - 0.81, G rudziądz -f- 1.01.
Korzeniewo 4*' 144, M ontawa 4- 0.46,
Piekło 4" 0.38, Tczew 4"0-32, Einlage 4-

2.20, Schieyenhorst 4- 2.44.

K )1
Dom (4494

w śródmieściuBydgoszczy
komfort z ogrodem sprze
dam. Wskaże Dz. Bydg,

Nieruchomość
z rzeźnietwem w dobrem

położeniu miasta Tucholi
z osobnymogrodem z po
wodu śmieccinasprzedai.
Olęrty skierować vproszę
do Klara Ahlgrimm. Choj
nice - Pomorze, PI. Ja
gielloński 7, (7641

Parcelacja
Parcele 5 do 30 mórg bu
dowlane, ogrodnicze dla e-

nlerytów, ogrodników, u-

rzędników, kolejarzy tanio
od 150 zł za morgę. Szosa,
las, blisko rzeka, 6 kim.

Bydgoszcz, Czersk Kraiński
za Prądami. Dla sąsiadów
okazja dokupu ziemi. Bliż
sze warunki, informacje Śli
wiński,Kroi.Jadwigi 13i na

miejscu. (7637

Kiosk
w centrum miasta nadający
się na każde inne przedsię
biorstwo z powodu choroby
sprzedam . Oferty Dzień.
Inowrocław pod ,Z ł o t e

źródło". (7648

Ogródek
szreberowski tanio sprze
dam. Zamojskiego 11.
Paździerski. (4493

Sypfalkę
polerowaną , . korzystnie
sprzedam. Warmińskie
go 12. (4456

Jadalnie

sprzedaje tanió stolarnia.
Pomorska 35. (4459

Bufet
kredens m odny nowy
sprzedam za 375 zł. Gdzie
wskaże filja. (4485

3 stogi
siana sprzeda tanio Oskar

Kruger. Brzoza. (7667

Bufet
kredens lub kompl. jadal
nię tanio sprzeda stolar
nia, Pomorska 30. (4455

Wózlki
dziecięce najtaniej Dwor
cowa 25, I I piętr. (4451

Elektrolux
mało używany 220 wolt
tanio sprzeda. Pomorska
nr. 54—14. (4454

Gabinet
męski, bibljoteka dębowa
modna , stół okrągły dębowy
4 fotele niskie, skórzane

bronzowe, w ielkie biurko

dębowe, fotelik kryty skórą
całość luksusowa sprzeda
tanio Restauracja Grunwal
dzka 73. (l483

Rower
rama do roweru, waga
docym alna na sprzedaż.
Poznańska 18, m. 1. (7625

Georginje
(dalje) najnowsze i najład
niejsze gatunki tanio na

sprzedaż. Dworcowa 11 m. 4

do 5-tej po południu. (7b58

Skład
próżny wzgl. z towarem

kupię Oferty ,Dziennik
Bydgoski” Inowrocław

pod *Kupno” . (7647

ICMMD1
Wielka

okazja pracy. Na stałe za
jęcie poszukuje pań wy
mownych, energicznych z

miłą reprezentacją. Stały
dochód i przyszłość za
pewniona. Panie powyżej
lat 24 mogą się zgłaszać
sobota od 10-12 i 3- 6
Śniadeckich 41, m . 6. (4470

Posadę
z mieszkaniem damy za

pożyczkę 3-6 .000 zł. opro
centowaną z pewną gwa
rancją. Of. filja Dziennika

BGwarancja”. (4463

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżke.
Świętojańska 4. (4466

Natychmiast
poszukujemy kilku zdol
nych panów do lekkiej pra
cy akwizycyjnej. Wyszko
lenie bezpłatne. Zgł. ul.

Śniadeckicg 41, m , 6, w g.
od 9-13 i 15-16. (7660

Pomocnik (4484
ogrodniczy potrzebny.
Ogrodnictwo J. Kabat,
Bydgoszcz — Kapuścisko.

Nauczycielka
potrzebna, m iesięcznie 20
zł. Zgł. do Dzień. Bydg.
pod ,Wieś”. (7645

Praktykantka
z Szkoły Handlowej może

się zgłosić do Biura ,,Phar-
machemja” Focha 16.(4492

Uczennice
do kuchni poszukuję. Re
sursa Kupiecka, Jagielloń
ska 13. (7655

Dziewczyna (7643
do wszystkich prac domo
wych najchętniej z wioski
od 1. 5. potrzebna. Pie
karnia, Grunwaldzka 29.

Pomocnik
krawiecki potrzebny.
Gdańska 76. (7683

Stolarz
potrzebny. Florjana 9,
m. 3. (4461

Krawczyni 4468
paryska przyjmie uczen
nice. Pomorska 9, m . 5.

Krawcowa (4438
dobra poszukiwana w

dom. Zgł, Hotel , Gastro
nomia”, Dworcowa 19.

UczeA
gastronomiczny może się
zaraz zgłosić, Po Kawiarni
pod Orłem. (4475

Pozługaczka
pierwszorzędna siła na cały
dzień potrzebna. Adres filja
Dziea. (4477

Panienka
przystojna do obsługi go
ści w restauracji potrze
bna. Grunwaldzka 73.(4446

K dzierżawy ) 1

Warsztat
nadający się dla stolarza
lub innych celów ewtl. na

składnicę ca. 130 kwmtr.
zaraz do wynajęcia. Dwor
cowa36,m.2.' (7607

Budynek
fabryczny, piętrowy, zdat
ny na składnicę, warsztaty
itp., także garaż, prąd
elektryczny, wydzierżawię
tanio w całości lub czę
ściowo. Grus, Jackow
skiego 14. (7622

HU

i Tir
możesz stać się liftilfonerein
kupując los I klasy 27 loterji w Szczęśliwej Kolekturze

W.KAFTAl1Sha
BWDGOSZCZ, ulica Ju^ielloiisHa 2.

Centrala Katowice.

Niebywała w dziejach Loterji wygrana

1.000.000,-złotych
padła w ostatnim dniu ciągnienia 26 Loterji u nas!

Cenylosów: 7,40,- zł.( V220,- zł., 74 10,- złotych.
Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie! (7613

Cląenlenlerozpoczynaslcąis majab.a*.

Pokój
z kuchnią wydzierżawię.
Cegielniana 2, (Bartodzie
je). (7659

Mieszkanie
4 pok. z kuchnią, słonecz.
1 ptr. w nowym domu
iBielawki) do wynajęcia.
Zgłoszenia Gdańska

'

77.
skład papieru. (7629

Skład
z m ieszkaniem obszernem,
nadający się dla każdej bra n
ży w centrum Podgórza w y
dzierżawię zaraz. Zgłosz.
Wiktor Skrzypnik, Toruń-

Podgórz, Pułaskiego 11. (7649

f("^ggrt)1
Mieszkanie

3 -4 pokojowe centrum

poszukuje młode m ałżeń
stwo zaraz, Of. pod ,Ofi
cer” filja Dzień, (4445

Poszukuje
pokój, kuchnię lub dwa,
za czynszem miesięcznym
Oferty filja Dzień. Bydg.
pod aSamodzielni”. (448l

Chłopiec
inteligentny do bilardów

potrzebny. Kawiarnia Bri
stol. (4441

Czteropokojowo
mieszkanie z wygodami
wydzierżawię. Dąbrow
skiego 31. * (7631

2 pokoje
kuchnia, dzierżawa 30.
Śniadeckich 12—2. (4490

Mieszkanie
duże 2 pokoje kuchnia z

objęciem pok. stoł. i sypial
ni oddam korzystnie. Czynsz
35 mies. Oferty do filji pod

Świętojańska" . (4453

Pokój (4476
kuchnia wolne, miesięcz.
15 zł. Cieszkowskiego 2U-6.

Mieszkanie
jednopokojowe, c z y n s z

rok zgóry. Kujawska 37.

Trzypokojowe (446U
słoneczne. Jagiellońska 28

2-4 pokoje
kuchnia nowoczesna bu-
dowa. Wiatrakowa 7. '4489

KZHD1
Pokój

dla 1-2 osób. Sienkiewi
cza 16, m. 10. (4452

Elegancki
pokój niekrępująey wy
najmę. Cieszkowskiego 1,
m. 5, (4450

Pokój
Pomorska 9, m . 5, dzwo
nić dwa razy. (4469

Pokój (4482
ładnie umeblowany, duży.
Sienkiewicza 50, m . 1.

Pokój (7617
umeblowany niekrępują-
cem wejściem, używaniem
kuchni dla małżeństwa
wynajmę. Krakowska 5.

Pokój (76ł6
umeblowany, osobne wej
ście. Kordeckiego 12, m. 2.

Pokej
używanie kuchni. Szcze
cińska 9, 2. (4471

Pokój
komfortowy. Cieszkow
skiego 1 - 1. (4486

Pokój
umebl. separat dla mał
żeństwa. Św. Jańska 16,
Karau. (4480

Pokój
umebl. wynajmę. Pomor
ska 27-4 .

'

(4487

HEŁ
,,Kurortf1*1orski"

Poleca do wynajęcia (7044
pensjonaty,pokoje, kioskiiinne obiekty.

Informacj'i odziela Zw iązek W łaścicieli Nieruchomości
na H elu. Hel, Bałtycka 7. Za nades', znaczków pocztowych.

Stancja
z utrzymaniem lub bez
dla uczennic. Jagielloń
ska 24, parter. (44S6

Pokój
umeblowany. Chrobrego
21, m. 6. (4479

Pokój
umebl. do wynajęcia. Gam
ma4,m.5. (4478

Pokój
umebl. do wynajęcia. Kra
sińskiego 21, m. 3. (4474

Pokój
Jagiellońska 24, parter.(44S8

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. H et
mańska 27, m . 8. (4472

Duży
słoneczny pokój, osobne w e j
ście od 1. 5. wynajmę. Król.

Jadwigi 6, m. 6. (762'3

Pokoje
umeblowane. Sw. Florja-
ną3,m.6. (7628

Pokój
umebl. duży zaraz wynaj
mę, łazienka, kuchnia. Po
znańska 146. (7627

Pokój
Matejki 12, parter. (4449

Pokój
Trzeciego Maja 5, m. I . (4473

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście. Sienkiewicza 7, m ie
szkanie 6. (4458

Pokój
um ebl. Cieszkowskiego
10, m. 10. (4464

1lub2
lepsze pokoje kom fortow e

korzystnie wynajmę. Kor
deckiego 18 — 5. (7639

Pokój
umeblowany wynajmę.Po-
morska 20, 1. (4467

Pokój
elegancko umeblowany,
ewtl. utrzym anie. Peter-
sona 10, nu 4. (7635

Pokój
ładnie um eblowany wejście
niekrępujące, Hartwich, Po
morska 32, II . (4462

Pokój
umeblowany. Śniadeckich
13-4 . (4491

gjZGUBY )1

Zaglnąla
biała suczka, szpic. Zna
lazcę Uprasza się o od
danie do biura znalezio
nych rzeczy Magistrat,
ul, Grodzka. (4457
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Serdeczne Hóg zapiać
Przewielebnemu ks. prob. W . Karwowskiemu, Bractwu Prawosławi!.,
Chórowi, Kolegom, Współpracownikom i wszystkim, którzy oddali

ostatnią przysługę i tym którzy nadesłali wyrazy tak serdecznego
współczucia z powodu naszej bolesnej straty ś. p .

Sergiusza Bereza - Kudryckiego
7654) Rodzina.

Centrala Optyczna dlGdańska9
właśc. St. Zakaszewski optyk - mechanik

Wszelkieartyknlyoptycznewnajlepszejjakości
Specjalność: modne oprawy okularowe

i binoklowe indywidualnie
23029 dostosow.do każdej twarzy

Fachowa, solidna obsługa. - Ceny kryzysowe.

Kasa Chorych w Bydgoszczy
niniejszem podaje do publicznej wiadomości, iż
z dniem 1maja1933r.

likwiduje konta twych Odda. Adminiitracyjn.
w P. K. O. Poznań a mianowicie:

1. byłej Powiatowej Kasy Chorych w Bydgoszczy
Nr. 208446

2. byłej Powiatowej Kasy Chorych w Wyszysku
Nr. 204697

oraz byłej Powiatowej Kasy Chorych w Szu
binie Nr. 201149,

tak, że ci pracodawcy, którzy uskuteczniali wpłaty
na wyżej wymienione konta, poczynając z dniem
1 maja 1933 r winni wpłacać należności wyłącznie
na konto Kasy Chorych w Bydgoszszy P.K . Ó. Poz
nań Nr. 204054 jako Centrali wyżej wymienionych
Oddziałów.

Bydgoszcz, dnia 19 kwietnia 1933 r.

7662) Kasa Chorych w Bydgoszczy.

TAPETY
naltanieff Ku

HPomnicPH*slecB 9 .

czynnego lub cichego z

gotówką 10—1200) zł do
dobrze prosoerującego
składu bławatów w do
brem położeniu w Byd
goszczy poszukuję. Of.

pod nSpólnik” do adm.
Dziennika. (7657

f( R6żwł )l
Ostrzeżenie.

Za długi męża mego
Stanisława Napierały nie

odpowiadam. Irena Na-
pierałowa. (7619

500 zł.
poszukuję, gwarancja i 2%

miesięcznie. Spieszne ofer
ty Dziennik Bydgoski pod
,,1313” . (7609

Wdówka
20.000 posagu szuka męża
rolnika rzemieślnika Biu
ro Ludowe, Bydgoszcz,
Warmińskiego 10. Zna
czek na odpowiedź. (4465

Osiedliłem się w Bydgoszczy, u l. Dworcowa 3

jako lekarz chorób wewnętrznych (7086

specjalista chorób płucnych

Dr. red. Władysław Baranowski
b. ordynator Sanatorjum dla piersiowo chorych
w Smukale i b. asystent szpitali Warszawskich.

Przyjmuję od9—ISprzedpot. i od4—6popoł.
Telefon 56.

Obwieszczenie o licytacji, w mysi g 83
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. VI . 1932r.
o postępowaniu egzekueyjnem Władz Skarbowych (Dz.
U. R. P. Nr. 62 poz. 580). Urząd Skarbowy podaje do

ogólnej wiadomości, że dnia 15-go m aja 1933 roku
o godzinie 9 tej odbędzie się w Kwiatkach (Jaszcz)
pow. Świecie sprzedaż z licytacji niżej wymienionych
ruchomości: 43m3kantówki sosnowej,55 m3desek
sosnowych, 50 m3 kantówki różnego rodzaju,
20 m3 kantówki. Świecie n/W. dnia25kwietnia 1933r.

Kierownik Działa Egzekucyjnego (—) J. Brunke.

Państwowy Zakład Zdrojowy w Ciechocinku

ogłasza przetarg publiczny
na dostawę 4.000 tonn miału (węgla), 1.500 tonn
orzecha I, 200 tonn koksu grubego, 500 tonn

grysika.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem oferta
na węgiel, winne być przesłane do tut. Zakładu w ter
minie do 15 maja br. Państwowy Zakład Zdrojowy
zastrzega sobie prawo wyboru oferenta i przeprowa
dzenia dodatkowego ustnego przetargu', oraz zwiększe
nia lub zmniejszenia ilości węgla. (7664

ffifSWISSZ CZKNIE.
Dnia 29kwietnia 1933 r. o g. 9 odbędzie się w Siernieezku

u p. Stanisława Ostrowskiego licytacja przymusowa następują
cych przedmiotów: maciorki, zwykłego łóżka, klatki do świń, sani,
20 kur, 4 indyków, 6 kaczek, 3 gęsi, bufetu orzechowego, maszyny
do szycia, radjoaparatu 4 lampk., regulatora, 2 stolików , fortepianu,
2 nocnych stolików, umywalki, biurka, szafy orzechowej oraz garni
turu koszykowego, których łączna suma oszacowania przyjęta zo
stała na 2.450,- zł. Powyższe przedmioty oglądać można w miejscu
licytacji w oznaczonym dniu i godzinie. Kom ornik Sągn Grodz
kiego V. Rewiru w Bydgoszczy, Król. Jadwigi 13, (7663

SS! V-7t

SZCZĘŚCIE OBIERA SOBIE SIEDLISKO

PRZY ULICY MflRSZBŁKft FOCHA NR. 17

Uzyskawszy większy przydział losów do

27-iwej Loterii Państwowej
polecam się gorąco łaskawym względom i pamięci
P.T . Kolegów, Przyjaciół, Znajomych i Publiczności

i pozostaję z pełnem poważaniem

W . KAPTURKIEWICZ

M IM liffllll
Bydgoszcz, Marsz. Focha 17, telef. 62

Zlecenia prowincjonalne załatwiam odwrotną pocztą
7620

iśss

Zaktai optyczny Oskar Meyer
właśc. Jasieńska i Zeller

załóż. 1899 ulica GdaAske nr. 21 telef. 13-89

Sumienne wykonanie wszystkich okularów.
Fachowa i rz etelna obsługa. (7661

MAJSTRA
obeznanego z fabrykacją gumowych artykułów
technicznych, chirurgicznych i węży, oraz 7666

II
poszukujemy. Oferty tylko poważnych fachow
ców należy skierować dofirmy ,,P E P I GE'*
Polski PrzemysłGumowy S.A . w Grudziądzu

Jeszczedziś
należyoddaćdrobne odlotzeniedo

niedzielnego numeru ,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO*1

który ukazuje się w zwiększonym nakładzie.

K POLECEHIń ^

Robótki
rysowanie najkorzystniej
Dworcowa 47. (4427

Szalówki (7314
suche oddaje tanio Suli-

gowski, Chodkiewicza 22.

Baczność (7605
Dobra praca, niskie ceny,
ondulacja od 70 gr. Bo
niecki, Grunwaldzka 83.

Deski 16543
na skrzynie każdej gru
bości, materjały na okna
inspektowe oraz drągi na

rusztowania poleca tanio
Tartak Ma.rjański,Edmund
Machnikowski, ulica To
ruńska 98 - 99, tel. 792,

Instrumenta
muzyczne smyczkowe i

dęte poleca Wytwórnia
Instr. Muzycz. St. Niew-

czyk, Bydgoszcz, Śniadec
kich 2. Przyjmuję również
wszelkie instrumenta do

naprawy. (7450

Dębowe
topolowe, bukowe, jesio
nowe, brzozowe, olszowe
i inne dyehty, deski i ba
le korzystnie u K. Suli-
gowskiego, Chodkiewi
cza 22. (7395

Fotograficzne
aparaty, błony, klisze,
papiery i wszelkie przy-
bory. Prace amatorskie.
St. Zakaszewski, ul. Gdań
ska 9. (3827

R SPBZEPftłE f l

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem
i urządzeniem oddam za

złotych 400 z powo
du choroby. Zgł. do Dz.

Bydg. pod ,,J. 'F." (7598

Dom
trzypiętrowy, centrum do
chód 18.000. C ena 130.000
Szarek. Dworcowa 20(4447

Sprzedajemy
nieruchomości każdego
rodzaju. ,,Przyszłość” ,

Śniadeckich 48. (7600

Place
budowlane na sprzedaż.
Bydgoszcz, Koronowska
nr. 51. (4442

Restauracja
z pierwszorzędnem urzą
dzeniem, bardzo dobrze
zaprowadzona o dużych
oblotach, w największem
mieście na Pomorzu przy
głównej ulicy. Jest na
tychmiast korzystnie do

nabycia. Koncesja zapew
niona. Czynsz bardzo ni
ski. Zgłoszenia nadsyłać
do Dziennika Bydg. pod
, Rzadka okazja” .* (7578

Dom
centrum , dochód 4800, ce
na 25000. Emeryt, Mosto
wa 3. (7614

Radjogłośnlk
tanio sprzedam. Babia-
wieś 23/6. (7615

Powózke
półkrytą lub polowczyk
tylko dobrze utrzymaną
kupie. Janeczek, G run
waldzka 33. (7546

Okazyjnie
radjo 4 lamp. komplet
głośnikiem, gramofon tu
bowy, 2 duże obrazy olej
ne, bowla, 12 talerzyków
kryształ za połowę war
tości sprzeda Długa 43,
I lewo. (7636

l( )1
Kupią

domek z ogrodem, wpłacę
4000 zł. Of. pod ,,K. D .”
do Dzień. (7606

Wózek
ręczny dwukołowy poszu
kuję. Of. pod ,,B. 2” do
Dziennika. (7630

Drukarskie
sztegi do maszyny kupimy
Oferty pod BNr. 6666” do
administracji, (7656

KHHDJ
Pomocnik (7646

fryzjerski,starszypotrzeb
ny zaraz lub później.
Spółka Fryzjerska, Ino
wrocław, Król. Jadw. 14.

Dziewczyna
przychodnia potrzebna do
kuchni od 1. V . Zgłoszenia
od 3-4 . Rest. Piccadilly,
Marcinkowskiego 4. (4444

Kucharka
młoda, dzielna, uczciwa i

spokojna poszukuje posa
dy nad morze do restau
racji lub pensjonatu. Zgło
szenia filja Dzień. Bydg.
pod BSezon” . (76l8

Poszukują (7652
posady ekspedjentki, do
biura, dzieci lub jakąkol
wiek inną, najchętniej z

wolnym utrzymaniem, tyl
ko w dobrej rodzinie. Ła
skawe oferty pod ,,Lat 18” .

Wszaik p

że z zainłeresoroaniem przeczy
tał 9 a n ogłoszenia zaroarte

ro dzisiejszym numerze naszego

roydaronictroa? ;..... ;...

9ak samo

tysiące
przeczytajq ogłoszenie 9 a n a ,

jeśli je 9 a n pomieści u nas

ro najbliższych numerach. —

Służącą
skromną, rzetelną do
wszelkich prac szukani.
Gdańska 51 — 11. (4437

Służąca
wiejska potrzebna. Byd
goszcz — Jachcice, Szama
rzewskiego 14. (4425

Służąca
potrzebna. Kiosk Czarna

Droga. (7653

IVPOSADY
V I

A POSZUKUJĄ l i

Maszynistka (7624
polsko-niemiecka lub ka
sjerka z gwarancją 1000
zł szuka posady. Zgł. Dz.

Bydg. pod -Maszynistka” .

I( )1
Owupokojowe

wolne, centrum. Kuligow-
ski, Gdańska 33. (4406

Czteropokojowe
pokój służącej, łazienka,
słoneczne, wojskowemu,
czynsz miesięczny. Nowo
grodzka 12. "

(7642

2-3
pokojowe wolne. Śniadec
kich 48-4 . (7599

3 pokoje
kuchnię, II. p., śródmie
ście, wynajmę. Czynsz rok

zgóry. Oferty Dziennik

,,59” . (7632

Jedno (7604
i dwu pokojowe mieszka
nie wskaże za wynagro
dzeniem Długa 1, Biuro.

EtsfoTTYHPOSZUKUJĄ

Pokoju
próżnego ewent. z kuchnią
gazową, poszukuje pani.
Of. filja Dz. ,,Tani” . (7528

B
POKOJE

Pokój
umeblowany z 1 lub 2
łóżkami do wynajęcia.Po-
morska 14, m. 1. (7570

Owa
puste jeden umeblowany
ewent. utrzymanie. Sło
wackiego 1, m. 6 . (4274

Pokój
wynajmę. Plac Poznań
ski1,m.7. (4403

Pokój
dla lepszego pana. Stary
Rynek 20, II . (7556

Ładnie (7482
umeblowany pokój dla

inteligentnego pana lub

pani ewtl. z używaniem
kuchni zaraz do wynaję
cia. Sowińskiego 6, m. 5.

Duży
ładnie umeblowany pokój
dla inteligentnego pana,
lub pani do wynajęcia.
Św.Trójcy 23,1lewo. (7483

Pokój
duży słoneczny do wyna
jęcia. Hermana Franke-
go19,m.6. (4448

Pokój
umeblowany, niekrępują-
ce wejście, do wynajęcia.
Gdańska 60, parter. 17621

Pokój
Batorego 3, m . 3. (7634

Pokój
Chwytowo 11, podwórze,
I. piętro. (7623

Pokój
umebl. Sienkiewicza 15,
m. 4. (7603

Dobrze
umebl. pokój do wynaję
cia. 20 Stycznia 10-5. (4439

Pokój 4443
umebl. do wynajęcia.sWol
ter, 20 Stycznia 'nr. 20.

Pokój
umeblowany, osobnem

wejściem do wynajęcia.
Garbary 18, m. 4. (7608

Kawaler
lat 27, rzym. kat, rzutki

kupiec, przystojny, inteli
gentny, z dobrej rodziny,
obecnie na stałej kierow
niczej posadzie, chcąc się
usamodzielnić, poszukuje
dla wspólnego dobra żony
Oferty z fotografją do
adm. Dzień. Bydg. pod
, Kupiec 27”. (4440

Panna
majętna, lat 19, poszukuje
męża, najchętniej właści
cie'la młyna. Oferty pod
,,M ajętna” der Dzień. (7602

Solidne
partje kojarzy biuro mał
żeństw ,Przyszłość” , Śnia
deckich 48. (7601

Wykształcona
panna lat 37, muzykalna
10000 zł, zapozna inteli
gentnego pana o dobrym
charakterze, na stałym
stanowisku najchętniej
urzędnika. Of. pod TPo
waż'nie” do adminstracji
Dz. Bydg. (7840

Kawaler
lat 36, mistrz piekarski,
posiada 10 000 zł, poszu
kuje panny łub wdówki,
posiadającej interes, nie
ruchomość lub gotówkę
w celu matrymonjalnym.
Of. wraz fotografią do
Dzień, pod ,525” . (7651

NIE ZROZUMIAŁ.

Głos m atki z drugiego pokoju: — Przestań,
Fredziu, pukać młotkiem. Głowa dziadunia
nie jest taka wytrzymała!

— Ależ, mamo, ja nie pukam w głowę
dziadunia!

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1.00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsza 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% d/ożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu!
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych W'szelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne z5 yt dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 2 0't, dróżek
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja uie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowvch Bank Lnrfoww.

Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań. ' 1' y

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy: za dział gdyński: Mieczysław Mintat"j lid'ypi'


